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0 rozwój dalszy żegluyi 
tczewskiej.

O ile sprawy gdyńskie nabrały iuż 
dziś takiego rozmachu, że nawet pomi
jając nadzwyczajnie wydatne i wszech
stronne poparcie Rządu rozwój portu 
przy warunkach wykonania iuż ustalo
nego programu robót iest zapewniony 
i jak grzyby po deszczu powstają i po
wstawać będą przedsiębiorstwa wzgl. 
filje ich maiące na celu eksport i import 
przez Gdynię jak też wykonywanie 
ładunku itp.

to inaczej się ma jeszcze sprawa 
z portem tczewskim.

Rozwói portu, ogłoszonego prowi
zorycznie za port morski jeszcze w ro
ku 1926-ym, ustawowo zaś dopiero w 
marcu b. r. nie może się jeszcze zwol
nić od cechy przypadkowości, którą 
stwarzają: po pierwsze brak odpowie
dniej inicjatywy, po drugie stan doja- 
zJn morskiego, po trzecie brak wyraź- 
nei polityki rządowej - handlowej i 
technicznej wobec portu tczewskiego.

.lakaś ironja losu chciała, ażeby 
mimo ustawowego ogłoszenia Tczewa 
za port morski ruchu w nim prawie 
że nie było żadnego właśnie teraz, gdy 
wodostany Wisły są bardzo korzystne, 
zapotrzebowanie kraiów skandynaw
skich na węgiel znacznie się zwiększy
ło, a flota lichtug i holowników Wisły-

Rałtyk iest gruntownie wyremontowa
na, niemal gotowa do ruchu.

Tylko konkurencja jak wiadomo po
zwala sobie szukać dumpingu w na
szym obecnym eksporcie węgla na Bał
tyk. który jest już koniecznością ży
ciową dla naszego przemysłu węglo
wego.

Jeśli chcemy ażeby ceny na węgiel 
w kraju nie szły w górę, musimy iak- 
najwięcej eksportować węgla, dopusz
czając do eksportu węgiel wszystkich 
przedsiębiorstw i zapewniając tem ich 
normalne funkcjonowanie bez wzaje- 
m rn  krzywdy.

Kopalnie dąbrowieckie, które są głó- 
wnemi akcjonariuszami Wisły - Bałtyk, 
posiadają węgiel nie tylko gorszych ga
tunków, lecz również najprzedniej
szych, co stwierdzone jest w handlu 
przez zaliczenie tego węgla do pierw
szej kategorii. Wiadomo przytem, że 
dla pewnych celów i przez niektórych 
odbiorców nie są żądane gatunki o naj
wyższej wartości cieplnej.

Lepsze gatunki węgla dąbrowiect- 
kiego wysyłane z Tczewa lichtugami 
rnorskiemi do mniejszych portów 
10—14-u stopowych Szwecji i Danji jak 
również Finlandii, Łotwy i Estonji są 
bezkonkurencyjne na miejscu, jak wo
bec taniości dostawy na krótką odle
głość i bez przeładunku w większych 
portach, tak też dzięki taniości samego 
węgla.

Mimo tych korzystnych warunków 
widzimy zjawisko wręcz nienormalne. 
Węgiel dąbrowiecki iest ładowany do 
Gdańska na większe statki w dość po
ważnej ilości, natomiast flota Wisły- 
Bałtyk iest unieruchomiona, z wyjąt
kiem dwu lichtug kursujących z Tcze
wa i dwu innych lichtug, wydzierża
wionych niemieckim przedsiębior
stwom.

Podobno istnieie prawdopodobień
stwo, że i reszta floty Wisły-Bałtyk 
zostanie odfrachtowana wzgl. sprzeda
na obcym, którzy częściowo zamierza
ją wozić na niej polski węgiel.

Widzimy więc wyraźnie, że zarząd 
Wisły-Bałtyk nie okazuie dziś w w y
korzystaniu swych urządzeń porto
wych w Tczewie i swej floty lichtug 
morskich pożądanej inicjatywy, wido
cznie zapatrując się na sprawę czysto 
konjunkturowo i uważając, że lepiei 
.iest w Gdańsku konkurować z innemi 
koncernami, ładuiącemi na statki wiel
kie, aniżeli eksploatować we własnym 
zakresie flotę lichtug morskich.

Niewątpliwie jest nieco korzystniej 
zafrachtować wielki statek na węgiel 
dąbrowiecki w Gdańsku aniżeli w ysy
łać węgiel ten na własnych lichtugach 
z Tczewa, o ile chodzi o większe partje 
i większe porty. .

Prawdopodobnie różnica jest mini
malna nie na korzyść własnej eksploa
tacji a zapewne nie istniałaby wogóle, 
gdyby flota Wisły - Bałtyk i port były
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bez przerwy i racjonalnie eksploato
wane.

W każdym bądź razie gdyby spra
wy Wisła - Bałtyk i portu w Tczewie 
zależały całkowicie od żeglugowców, 
przekonaliby oni przedstawicieli kapi
tału węglowego co do możności eks
ploatowania floty lichtug i portu już u- 
rządzonego bez strat.

Obecny stan jest o wiele niebezpie- 
• czniejszy aniżeli nawet eksploatacja z 

lekkim deficytem. Urządzenia przeła
dunkowe, rozliczone na ruch miesięcz
ny przynajmniej 30-u paru lichtug stoją 
bezczynnie, już • przez to wywołując 
straty. Flota przedsięborstwa grunto
wnie odremontowana stoi również bez
czynnie, niszcząc się i im dalej, wyma
gając coraz więcej ponownego remontu.

Ze smutkiem widzimy, że to co po
wstało w chwili koniunktury korzyst
nej podczas strajku angielskiego nie 
przystosowuje się jeszcze do nowych 
ciężkich, lecz stałych warunków i zdo
bycz osiągnięta nie dała jeszcze nic 
trwałego.

Widzimy z drugiej strony, że Rząd 
sprowadził specjalną silną dragę dia 
bagrowania pod samym Tczewem na 
wypadek niskiej wody. jednocześnie 
ze czeto ponownie bagrować w ujściu 
A więc cóż stoi na przeszkodzie 
wznowienia ruchu statków Wisły - Bał
tyk?

stów dla statków nie mogących skła
dać maszty. Przykład Kolonji, położo
nej na Renie daleko głębiej w ląd i u- 
prawiaiącej żeglugę morską nader o- 
żywioną jak w kierunku Anglji, tak i w 
kierunku Bałtyku, zwłaszcza Gdańska 
i Królewca, dokąd idzie około 20 % 
całego ruchu morskiego tego portu 
może służyć najlepszym przykładem 
co można zdziałać nawet przy niezna
cznych głębokościach, lecz przy posia
daniu tego czego nam najwięcej brak 
w sprawie tczewskiej — inicjatywy.

Wycieczki „Żeglugi Polskiej“.
Dnia 17 bm. s. s. „Gdynia“ koło po

łudnia odpłynął do Kopenhagi z w y
cieczką pp. urzędników Ministerstwa 
Przemysłu i Hadnlu, mając na pokła
dzie 106 pasażerów. Statek odbił przy 
pięknej pogodzie i 18 b.m. po południu 
stanął w Kopenhadze. Wycieczka tą 
s. s. „Gdynia“ rozpoczął sezon podró
ży zagranicznych, który będzie trwał 
do 27 września. Następna wycieczka 
odpłynie dnia 27 maja na Bornholm 1 
wróci dnia 29 maja rano. Dalej nastą
pi cały szereg podróży do Kopenhagi. 
Helsingór, Bornholmu, Visby, Stock- 
holmu, Tallinna (Rewia), Helsingforsu. 
Hango, Rygi, Oslo i, Goteborga. Wiel- 
kiem udogodnieniem dla pasażerów 
tych wycieczek jest zbędność pasz
portu zagranicznego, (wizy na dowody 
osobiste krajowe otrzymuje dla swych 
pasażerów P. P. „Żegluga Polska“).

Od dnia 17 maja s. s. „Hanka“ pod- 
strzymuje stałą komunikację między 
Gdynią a Helem.

S. S. „Gdańsk“, który od dnia 29 
czerwca rozpocznie kursować w żeglu
dze przybrzeżnej, do tego terminu jest 
używany do wycieczek zagranicznych 
organizacji społecznych, naukowych, 
sportowych itp. O ile organizacja zbie
rze 75 do 100 uczestników, statek by
wa oddany do dyspozycji wycieczki, 
która sama obiera sobie marszrutę. 
Wycieczki te ze względu na swą ta
niość zasługują na specjalne zaintere
sowanie (wszelkich informacji udzielą 
Wydział Pasażerski P. P. „Żegluga 
Polska“ w Gdyni. tel. 9.3).

P. P. „Żegluga Polska“ wydała no
wy ilustrowany program wycieczek, 
który wysyła poczta na każde żądanie.

Recenzja.
Plan portu gdańskiego w trzech ję

zykach (niemieckim, polskim i angiel
skim.) 1928, nakładem Meissner i Chri
stiansen w' Hamburgu. Rozdawany ofi
cjalnie przez Urząd Pilotów.

Dawno odczuwała się potrzeba w y
dania specjalnego planu portu gdań
skiego zaopatrzonego w taryfę opłat 
portowych, regulamin składowania i u- 
żywania kranów itp. To też wydanie 
powyższe sprowadzone przez Radę 
Poi tu i Dróg wodnych w Gdańsku spo
tkać powinno żywe uznanie wszyst
kich mających do czynienia ze sprawa
mi portowemi. Szczególnie podkreślić 
należy wartość planu samego, który 
stosunkowo do wszystkich poprzednich

.lak już podawaliśmy, przed kilkoma 
miesiącami w budżecie państwowym 
na rok 1928/29 wstawiona została kwo
ta 1 000 000 złotych na budowę portu 
drzewnego w Tczewie. Niestety i w 
tym kierunku nie stało się nic pocie
szającego; nie zapadło jeszcze żadne 
postanowienie co do sposobu zużycia 
tych pieniędzy. Wobec niemożności za
pewnienia większej głębokości przy po
mocy bagrowania i sparaliżowania 
sprawy regulacji Wisły na odcinku po
niżej Tczewa wszystko stoi na mar- 
twem punkcie.

Miasto Tczew okazuje nadzwyczaj
ną bierność wobec sprawy portu mor
skiego poniżej mostów kolejowych.

Jeśli gdzieindziej może przeważać 
opinja co do lokalności zadań portu 
tczewskiego (punkt już dawno obalony) 
to brak obrony swych lokalnych inte
resów w samym Tczewie jest napra
wdę zadziwiający.

Tymczasem dla Tczewa, ażeby zro
bić z niego realnie pracujący port mor 
ski, chociażby dla ruchu bałtyckiego, 
w granicach korzystania z dojazdu wi
ślanego potrzeba bardzo niewiele — 
kwot nie przekraczających jednego do 
dwuch miljonów złotych.

Wisły nie można pogłębić nawet do 
Czatków więcej aniżeli na głębokość 
4-ch metrów przy średnio-niskiej wo
dzie. Nie znaczy to ażebyśmy nie mieli 
wcale rozszerzać obecnego portu zimo
wego i budować portu w Czatkowach. 
Nie można hołdować hasłu „wszystko 
— albo nię“ i jeśli jeszcze nie widać 
możności sprowadzenia pod Tczew 
statków o zagłębieniu 5-io metrowem, 
to niema usprawiedliwienia dla odkła
dania sprawy i pozbawienia Tczewa 
przystani 4-o metrowych poniżej mo-

wydań jest planem najpraktyczniej
szym i najpełniejszym. Przewyższa on 
pod tym względem plan ścienny z na
pisem Port Bałtycki Gdańsk, wydanie 
roku 1926-go przez' Schadińskiego w 
Królewcu, a drukowany w Berlinie.

Sam plan wydania hamburskiego 
jest utrzymany w języku niemieckim, 
tylko objaśnienia znaków są również 
w językach polskim i angielskim.

O ile rozumiemy, intencja wydaw
ców było dać możność korzystania z 
planu czytelnikom niemieckim, pol
skim, oraz takim którzy się posługują 
językiem angielskim, jako znanym w 
kołach handlowo-żeglugowych.

W realizacji tego planu książeczka 
załączona do planu zawiera w sobie 
teksty równoległe, niemiecki, polski i 
angielski.

Rozdziały tekstu są takie: 1. Spis
inserentów. 2. Władze. 3. Konsulaty. 
Wszystko to w języku niemieckim.

Dalej następują: taryfy opłat por
towych, taryfa opłat składowych, tary
fa opłat za używanie żórawi — wszy
stko w trzech językach.

Tylko w tej części daje się zauwa
żyć zupełna równoległość tekstów. Da
lej następuje olbrzymia przewaga tek
stu niemieckiego nad angielskim, a 
tekst polski użyty jest tylko w dwuch 
mniejszych ogłoszeniach dotyczących 
sygnałów przy wjeździe do portu.

Rzecz znamienna, że przepisy po
licyjne dla portu- gdańskiego ogłoszone 
są w pełnem brzmieniu na kilkudzie
sięciu stronach tylko po niemiecku, po 
angielsku zaś podany jest również 
bardzo obszerny wyciąg z tych prze
pisów. Po polsku ani słowa.

W tym dziale widoczny jest brak 
wpływu Rady Portu, która gydby 
miała możność po temu zapewneby 
żądała również chociażby wyciągu 
polskiego. Wszak port gdański jest 
portem dla Polski, złączony jest z nią 
unją celną i faktycznie zawdzięcza 
swój rózkwit współpracy z Polską. 
Dziwnym się więc wydaje brak objaś
nienia przepisów policyjnych dotyczą
cych portu w tłumaczeniu polskiem.

Czy wobec tego braku napis na o- 
kładce książki „Sprawdzone przez Ra
dę Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku“ 
jest wogóle prawdziwy, przypuszczamy 
raczej, że Rada Portu sprawdzała je
dynie swoją część i nie dawała placet 
swego na pomijanie języka polskiego 
w pozostałym tekście wydawnictwa.

Obliczając stosunek wzajemny 
tekstów niemieckiego, polskiego i an
gielskiego stwierdzić możemy, że tekst 
niemiecki przewyższa polski przeszło 
dwukrotnie, a angielski o jakieś 50 %. 
Zachodzi więc pytanie dla czego w ty
tule i w spisach język polski stoi na 
drugim miejscu, angielski na trzecim. 
To drugie miejsce wyraźnie świadczy 
o tem, że nakładcy dobrze zdawali so
bie sprawę o prawach języka polskie
go w podobnem wydaniu, które nie 
mogą być mniejszemi aniżeli prawa ję
zyków międzynarodowych angielskie
go lub francuskiego.

Czy liczne firmy polskie, które pod
trzymały to wydawnictwo swemi o- 
głoszeniami były poinformowane o 
tem, że tekst polski nie będzie równo-
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rzędny nawet do angielskiego? O ile 
nam wiadomo zapewniano firmy pol
skie o równorzędnem traktowaniu tek
stów, w wykonaniu jednak wydania 
zbagatelizowano sprawę i nie dotrzy
mano przyrzeczenia.

Chcielibyśmy tylko na przyszłość 
przestrzec nasze firmy lubiące nieraz 
szeroki gest w zagranicznvch wyda
niach, ażeby zagwarantowały sobie na 
piśmie płatność ogłoszeń, tylko w ta
kim razie, gdy warunki zostaną dotrzy
mane i wydanie ukaże się rzeczywiście 
dwu lub trzyjęzykowe we właści
wym siowa znaczeniu, t. zn. ilość tek
stów w poszczególnych iezykach bę
dzie, ściśle jednakowa.

Czas niewątpliwie zresztą zrobi 
swoje i będziemy mieli wydania o por
cie gdańskim coraz więcej odpowiada
jące jak istotnemu stanu rzeczy, tak 
też potrzebom interesentów z 30 000 000 
obszaru ciążenia portu gdańskiego.

Ślizgowiec oceani
czny Remy.

Le Yacht podaje garść szczegółów 
o ślizgowcu oceanicznym systemu A- 
dijana Remy, który został już zesta
wiony ze składowych części w przesz
łym tygodniu w Paryżu.

Aparat ten zbudowany został we
dług systemu podwójnych pływaków 
podtrzymujących kabinę środkową i 
jest wynikiem rozległych studjów w y
nalazcy, który przeprowadzał wielo
letnie próby na mniejszych modelach 
tego rodzaju, tak na morzu, jak też w 
basenie doświadczalnym.

Przy pomocy prywatnej p. Remy 
udało się nareszcie zbudować aparat 
właściwej wielkości, mimo iż pierwot
ny ślizgowiec oceaniczny był pro
jektowany nawet na długość 80—100 
metrów. Tak wielki ślizgowiec miał
by nawet wytrzymać podróż oceani
czną podczas burzliwej pogody.

Podstawą systemu Remy jest na
śladowanie kadłubem kształtu delfina, 
który to kształt ma zapewniać naj
większe wynurzenie się z wody i naj
większą szybkość. Wyłącznie dla a- 
trzymania równowagi połączono ze 
sobą dwa jednakowe kadłuby. Te pły
waki metalowe mają długość 22 me
try, przy największej grubości ! 2,30 
mtr. W ewnątrz pływaków znajduje 
się 54 zbiorniki zawierające 8 000 li
trów benzyny i 800 oleju. Jedynie koń
ce pływaków nie mają wewnątrz sie
bie zbiorników na paliwo płynne. Ka
bina środkowa osadzona jest na nie
znacznej wysokości pomiędzy pływa
kami w kadłubie kształtu leżącego 
walca.^ Ma ona długość 9 metrów, w y
sokość, a zarazem średnicę 2,80 metra 
Końce jej zaostrzone są w kształcie 
stożków, a w środkowej części wznosi 
się nad nią nadbudówka dla pilota.

Całkowita waga aparatu uszyko
wanego do drogi wynosi 19 ton. Sze
rokość jego całkowita 7 metrów, w y
sokość zaś nad linją wodną 4 metry. 
Ślizgowiec otrzyma motor Lorraine 
650 koni, 18-u cylindrowy. Śmigło bę

dzie robiło 1.500 obrotów na minutę. 
Ślizgowiec udał się obecnie własnemi 
środkami do Cherbourga, skąd będzie 
czynione usiłowania dotrzeć do Azo
rów. Konstruktor ma nadzieję, zresztą 
mało uzasadnioną, osiągnięcia Nowego 
Jorku w ciągu 75 godzin.

Niewątpliwemi zaletami tego apa
ratu są: połączenie zasady podwójnych 
łodzi indyjskich, nie wywTotnych na
wet na załamujących się falach przy
brzeżnych oceanu, z pełnemi kształta
mi pływaków o większej nośności a- 
niżeli pływaki hydroplanów. Niewąt
pliwie ślizgowiec ten żeglować będzie 
bardzo mokro, za wyjątkiem wypad
ków spokojnego morza, jednak zam
knięcie kabiny jakby w pocisku leżą
cym świadczy o tem, że wynalazca li
czył się z tą właściwością tego typu 
ślizgowca. *

R U C H  P O R T O W Y
GDYNIA

Na wejściu:
9 maja: szw. hol. Holger 15 t. z szw. 

licht. Halsta III 473 t. z Karlshamnu 825 
t. kamienia (Behnke i Sieg), lit. par. 
Stephanie 438 t. z Lipawy próżny 
(Reinhold), poi. par.Katowice 1 108 t. z 
Sztokholmu próżny (Żegl. Polska).

10 maja: norw. p,ar. Karmoy 1 440 t. 
z Gdańska próżny (Reinhold), poi. żagl. 
z mot. Lw ów  964 t. z Gdańska próżny 
(Reinhold), gd. par. Hanimonia 658 t. z 
Aalborga próżny (Hartwig), lot. par. 
Linhope 815 t. z Rygi próżny (Pol. 
Lloyd), szw. par, Indus 358 t. z Kristi- 
nehamnu próżny (Polsko-Skand), ang. 
par. Shakespeare 3 154 t. z Rangoon 
próżny (Pam).

11 maja: norw. par. Furulund 678 t. 
z Breviku próżny (Polsko-Skand), niem. 
par. Ragnar 434 t. z Aabenraa próżny 
(Speed), .szw. par. Thure 296 t. z Roz- 
toku próżny (Pam), niem. par. Kurt 
Hartwig Sieniers 648 t. z Gdańska pró
żny (Reinhold), szw. par. Kullen 277 t. z 
Strómstadu próżny (Pam).

12 maja: łot. par. Everene 1 064 t. z 
Tlóckfjordu próżny (Polsko-Skand.), 
szw. par. Reva 716 z Goteborga próżny 
(Polsko-Skand.), niem. par. Briinhilde 
863 t. z Rotterdamu 1850 t. tomasyny

i (Hartwig), niem. par. Hansa 612 t. z Ny- 
* kjobingu próżny (Speed), norw. par. 

Vestmanrod 344 t. z Horsensu próżny 
(P. S U .

13 maja: niem. par. Carl Cords 399 
t. z Gdańska próżny (Hartwig), niem. 
par. Hildę 852 t. z z Lubeki próżny 
(Reinhold), niem. par. Anneliese 420 t. 
z Gdańska próżny (Reinhold).

14 maja: łot. par. Turaida 1 476 t. z 
Gandawy próżny (Voigt), niem. par. 
Lothar 258 t. z Hamburga 325 t. ryżu 
(Hartwig).

15 maja: szw. par. Ragnar 430 t. z 
Malmó próżny (Polsko-Skand.), poi. 
par. Robur I 578 t. z Hudiksvallu pró
żny (Reinhold), ang. par. Akenside 1 139 
t. z Gandawy próżny (Polsko-Skand), 
niem. par. Franz Rudoli 850 t. z Odense 
próżny (Polsko-Skand.).

16 maja: szw. par. Frednian 546 t. z 
Goteborga próżny (Reinhold), szw. par.

Ascania 4.04 t. Gdańska próżny (Polsko- 
Skand.). niem. par. Dione 65'8 t. z Ki- 
lonji próżny (Reinhold).

17 maja: niem. par. Travemünde 
1 057 t. z Lubeki próżny (Reinhold).

18 maja: norw. par. Ara 557 t. z Go
teborga 400 t. kostki brukarskiej 
(Speed), duń. par. Belgien 1 174 t. z 
Kopenhagi próżny (Reinhold), poi. par. 
Poznań 1 122 t. z Włoch i Hamburga 
1 268 t  z ryżu, 1,000 t. fosfatów i 2 t. 
wina (Żegl. Polska), szw. par. Trelle- 
borg 378 t. Gdańska próżny (Polsko- 
Skand.), szw. par. Sirius 1 098 t. z Acal
mo próżny (Polsko-Skand.),

19 maja: fr. par. Virginie 3 463 t. z 
Havru 25 pasażerów, 22 t. drobnicy 
(Cie Gen. Transatl.), lit. par. Stephanie 
434 t. z Rygi próżny (Reinhold), łot. 
par. Venta 1 157 z Kotki próżny (Pol
ski Lloyd), niem. par. Eberhard 338 t. z 
Hamburga 400 t. ryżu (Hartwig), szw. 
par. Elsie 827 t. z Munkedalu próżny 
(Pam), szw. par. Erna 614 t. z Lysekilu
I 365 t. kostki brukarskiej (Pam).

20 maja: łot. par. Everelsa 1 344 t. z 
Reykjaviku próżny (Polsko-Skand.).

21 maja: niem. par. Kapitän Kross 
395 t. z Nyköpingu próżny (Prowe), pol. 
par. Gdynia 236 t. z Kopenhagi 117 pa
sażerów (Żegl. Polska), poi. par. Robur
II 798 t. z Vesteraes próżny (Polsko- 
Skand.).

22 maja: szw. par. Aina 773 t. z 
Moss próżny (Pam), szw. par. Inga 715 
t. z Svendborga próżny (Pol.-Skand.), 
poi. par. Kraków 1 122 t. z Goteborga 
próżny (Żegl. Polska), niem. par. As
gard I 449 t. z Szczecina pórżny (Pol
sko-Skand.).

Na wyjściu :
2 maja: niem. par. Franz Fudolf 850 

t. do Odense z węglem (Żegl. Polska), 
norw. par. Damptre 1 105 t. do Helsing- 
forsu z węglem (Hartwig), poi. par. Ro
bur I 573 t. do Hudiksvallu z węglem 
(Polsko-Skand.), szw. par. Kajsa t. do 
Goteborga z węglem Pol. Ag. Morska).

3 maja: ang. par. Akenside I 139 t. 
do Gandawy z węglem (Pol.-Skand.), 
niem. par. Alexandra 438 t. do Gdańska 
próżny (Hartwig), szw. par. Reguius 
492 t. do Oetterbacken z węglem (Pol- 
sko-Skand.).

4 maja: szw. par. Merkur 800 t. do 
Karlshamnu z węglem (Polsko-Skand.).

5 maja : poi. par. Niemei 1 845 t. do 
Bony z węglem (Żegl. Polska), łot. par. 
Krivs 823 t. do Pargasu z węglem 
(Hartwig), niem. par. Stormarn 846 t. 
do Hclsingforsu z węglem (Prowe), gd. 
par. Echo 556 t. do Oslo z węglem 
(Hartwig), niem. par. Selma 818 t. do 
Karrebäksminde z węglem (Polsko- 
Skand.), niem. par. Eberhard 338 t. do 
Gdańska próżny (Hartwig), franc, par. 
Virginie 3 463 t. do Havru z 436 pasa
żerami i 6 t. drobnicy (Cie Gen. 
Transatl.).

7 maja: poi. par. Kraków 1 122 do 
Goteborga z węglem (Żegl. Polska), 
szw. par. Manfred 323 t. do Gunneha 
Brygga z węglem (Polsko-Skand.).

9 maja: szw. par. Inga 731 do Kai- 
maru z węglem (Polsko-Skand.).

9 maja: szw. par. Lord 918 t. do Ko
tki z węglem (Speed), niem. par. Phila
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727 t. do Oslo z węglem (Pol.-Skand).
10 maja: poi. par. Toruń 1 122 t. do 

Gdańska próżny (Żegl. Polska), ang. 
par. Novington 2 100 t. do Yxpila pró
żny (Pam), fsk. par. Wima 1 871 t. do 
Helsingforsu z węglem (Polski Lloyd), 
szw. par. Magnar 648 do Halmstadu z 
węglem (Pam), łot. par. Gauja 896 t. do 
Rygi z węglem (Polski Lloyd), niem. 
par. Kurland 771 t. do Sundsvallu z wę
glem Polsko-Skand.).

11 maja: niem. par. Ellen Larsen 
1 160 t. do Gdańska próżny (Pam), lit. 
par. Stephanie 438 t. do Rygi z węglem 
(Reinhold). i ; i l.li

12 maja: pol. par. Katowice 1 108 t. 
do Gefle z węglem (Żegl. Polska), norw. - 
■par. Karmoy 1440 t. do Greaker z w ę
glem (Reinhold), gd. par. Hammonia 658 
t. do Managern z węglem (Hartwig), 
lot. par. Linhope 815 t. do Pargasu z 
węglem (Pol. Lloyd), szw. par. Indus 
358 t. do Trollhättan z węglem (Polsko- 
Skand.).

13 maja: niem. par. Ragnar 434 t. do 
Trangsundu z węglem (Speed), szw. 
P£.r. Thure 296 t. do Sölvesborga z wę
glem (Pam), niem. par. Kurt Hartwig 
Siemers 648 t. do Abo z węglem (Rein
hold).

14. maja: norw. par. Furuhind 678 i. 
do Stamsundu z węglem (Pol.-Skand), 
rorw . par. Vestmanröd 344 t. do Wy- 
borga z węglem (Polsko-Skand), niem. 
par. Hilde 852 t. do Porsgrundu z wę
glem (Reinhold).

15 maja: szw. par. Reva 716 t. do 
Vesteraes z węglem (Polsko-Skand.), 
niem. par. Anneliese 420 t. do Björkö z 
węglem (Reinhold), niem. par. Carl 
Cords 499 1. do Wyborga z węglem 
(Hartwig), niem. par. Lothar 258 do Li- 
pawy z węglem (Hartwig).

16 maja: łot. par. Everene 1 064 t. 
do Helsingforsu z węglem (Polsko- 
Skand.), niem. par. Briinhilde 863 t. do 
Parna wy próżny (Hartwig), szw. par. 
Ribersborg 706 t. do Yarbergu z wę
glem (Polsko-Skand.).

. 17 maja: poi. par. Gdynia 237 t. do 
Kopenhagi z 117 pasażerami (Żegl. Pol
ska), lot. par. Turaida 1 476 t. do Rygi 
z węglem (Voigt), szw. par. Iwar 715 t. 
do Ekenäs z węglem (Reinhold).

18 maja: niem. par. Hansa 612 t. do 
Björkö z węglem (Speed), pol. par. Ro- 
bur I 576 t. do Vesteraes z węglem 
(Polsko-Skand.), ang. par. Akenside 
1139 t. do Gandawy z węglem Polsko- 
Skand.), szw. par. Frechnan 546 t. do 
Wyborga z węglem (Reinhold).

19 maja: niem. par. Franz Rudolf 
850 t. do Assensu z węglem (Polsko- 
Skand.), szw. par. Ascania 404 t. do 
Hernösandu z węglem (Polsko-Skand.), 
niem. par. Dione 658 t. do Abo z wę
glem (Reinhold), niem. par. Travemün
de 1 057 t. do Helsingforsu z węglem 
(Reinhold), fr. par. Virginie 3 463 t. do 
Havru z 475 pas. 160 kg. drobiny (Cie 
Gen. Transatlant.).

20 maja: szw. par. Ragnar 430 t. do 
Halmstadu z węglem (Polsko-Skand.), 
szw. par.Trelleborg 378 t. do Halmstadu 
z węglem (Polsko-Skand.), niem. par. 
Eberhard 338 t. do Gdańska próżny.

21 maja: szw. hol. Holger 15 t. z 
licht. Halsta III 473 t. do Stege z we-

glem (Belinke i Sieg), duń. par. Belgien 
1 174 t. do Kopenhagi z węglem (Rein
hold), lit. par. Stsphanie 436 t. do Lipa- 
wy z węglem,(Reinhold).

22 maja: szw. par. Kullen 277 t. do 
Sarpsborga z węglem (Pam.), szw. pa'r. 
Sinus 1 098 t. do Sundsv'allu z węglem 
(Polsko-Skand.), szw. par. Elsie 827 t. 
do Góteborga z węglem (Pam). niem. 
par. Kapitan Kross 395 t. do Helsingoru 
z węglem (Prowe).

żeglugi i budowy okrętów.
FRA N C JA .

Kongres zastosowania motorów w 
żegludze. W portach francuskich Ha
vre i Rouen od 1-go do 4-go lipca b. r., 
z okazji tygodnia morskiego odbędzie 
się kongres w  sprawach zastosowania 
motorów wybuchowych i spalinowych 
do żeglugi wielkiej.

Kongres ten jest zorganizowany 
przez związek morskiej prasy francu
skiej przy współudziale ligi morskiej i 
kolonialnej. Na czele związku stoi se
nator Brindeau, prezes komisji studiów 
marynarki handlowej.

Sekretariat kongresu mieści się w 
Paryżu, rue Jose-Marie-de-Heredia, 12.

Przywóz świeżej ryby do portu 
gdańskiego.

8 maja:
duń. ¿agi. z mot Ingeborg 6 z Helu.

11 m aja:
duń. żagl.z mot. Karolinę Marie 10 z 

Svendborga.

Dyrekcja Dróg Wodnych 
w Toranin

o g ł a s z a

KONKURS
na obsadę załogi pogłębiarek kubło
wej i ssącej w składzie następującym:

1. Kierownik (technik maszynowy),
2. Bagermistrzów — dwóch.
3. Pomocników bagermistrza dwóch,
4. Starszy majtek — jeden,
5. Maszynistów — dwóch,
6. Pomocników maszynisty, dwóch,
7. Starszych palaczy — dwóch,
8. Palaczy — dwóch.
Do posad tych przywiązane są po

bory:
ad 1. — X — VIII stop. służb. urz. 
państw.
ad 2. 3. 5. 6. — XIII do X st. sł. funkcj. 
niższ.
ad 4. 7. —  XIII do XI st. sł. „ „
ad 8. — XVI — XIII st. sł. funkcj. 
niższ.

zależnie od kwalifikacji, praktyki itd. — 
oraz dodatki podczas pracy poza miej
scem przydziału, którem jest Tczew 
(Zarząd Dróg Wodnych) unormowane 
obowiązujacemi rozporządzeniami.

Do podania należy dołączyć:
1. metrykę urodzenia,
2. poświadczenie obywatelstwa pol

skiego,
3. świadectwa lub uwierzytelnione 

ich odpisy,
4. świadectwo moralności, w ysta

wione przez państwowa władze 
no’i^yuia.

Posady mogą być objęte ewentl od 
zaraz. Przyjęcie nastąpi na razie za 
kontraktem.

Podania należy skierować do Dy
rekcji Dróg Wodnych w Toruniu, ul. 
Bydgoska 22, najpóźniej do dnia 15 
czerwca 1928 r.

IT W Iii W“ Tow. Zaopatryw ania Okrętów  
„ U l i l U l l  G d y n i a - P o r t ,  Tel. Nr. 71.

P rzedstaw icielstw a:
F abryki Farb EMIL G. v. HOEVELING 

Vacuum Oil Company.
Towary tranzytowe (wolnocłow e):

liny, trossy, tytonie, wina, owoce.

„Hotel Centralny“
Tel. 16 Tczew, Rynek 2. Tel. 16 

właśc. Stanisław  Klarowski

Wyborna kuchnia. 
Stare wina.

Rzetelna obsługa! Rzetelna otisługal
Centralne ogrzewanie.

Zjednoczone W arszaw skie Towarzystwo  
Transportu i Żeglugi Polskiej, S. A.

Telefon 106. Oddział w Tczewie, ul. Sambora 19. Telefon 106.
T ransportow anie tow arów  drogam i morskiem i, rzecznem i i lądow em i. Regularna komu
nikacja w łasnem i statkam i pasażerskiem i i tow arow em i W isłą, N arw ią, W artą i  Prypecią

CENTRALA: Warszawa, Nowy Świat 35.

^ - i '  - ^ - - i  - . i ' ^  : J



Ruch portowy w piewszej dekadzie maja

Pierw sza dekada liczbami swo 
jemi już stw ierdza znaczny w zrost 
przeciętnego ruchu w stosunku do 
kw ietnia.

P rzybyło do portu  w. I-szej de
kadzie maja sta tków  m orskich 33
0 łącznej ładow ności 30.454 t. r. n., 
w tej liczbie polskich 5, szwedzkich 
9, niem ieckich 7, ło tew skich 3, an 
gielskich i gdańskich po 2, duńskich, 
francuskich, norw eskich, fińskich, 
litew skich po 1.

W śród statków  tych było próż
nych 25, z pasażeram i 1, z pasaże
ram i i drobnicą 1, z pasażeram i
1 tom asów ką 1, z ryżem  2, z toma- 
sów ką 1, z kam ieniem  1, z ryżem  
i drobnicą 1.

Przyjechało morzem 124 pasaże
rów oraz przyw ieziono: ryżu 9.676 
t., tom asówki 4.000 t., kam ienia 825 
t., wina i drobnicy 12 ton. Łączny 
przywóz w yraził się liczbą 14.513 
ton.

O dpłynęło z po rtu  w dekadzie 
statków  31 z 29.118 t. ładowności. 
Próżnych statków  na wyjściu było 
ty lko 5, z węglem  natom iast 24, 
z pasażeram i 1, z pasażeram i i drob
nicą 1.

Odjechało m orzem 540 pasażerów . 
W ęgla wywieziono 52.411 t., w tem 
2696 t. w ęgla statkow ego.

Opłat portow ych pobrano 31.389 
złotych.
Przyjęcie Polek Amerykanek w Gdyni.

Ja k  już podawaliśm y, na jednym  
z w iększych parowców kom panji 
transatlan tyck ie j przybędzie do Gdyni 
w  drugi dzień Zielonych Świąt w y
cieczka liczniejsza rodaczek naszych 
z Am eryki. W celu przyjęcia tej 
wycieczki, tak  mile w całej Polsce 
oczekiwanej, zaw iązał się specjalny 
kom itet, k tó ry  niew ątpliw ie spełni 
pow ierzone mu szczytne zadanie 
przygotow ania godziwego przyjęćia 
zwiedzającej Macierz pielgrzym ki 
Polek-A m erykanek.

Głębokość przy łuszczarni.

Jak  się dowiadujem y z m iarodaj
nego źródła głębokość ' w dojeździe 
do łuszczarni ryżu w Gdyni już od 
miesiąca przekracza 8 m e'rów , !gdy 
tym czasem  „S hakespeare”, najw ięk
szy statek , k tó iy  był dotąd przy
szedł z ryżem  do Gdyni ma zanu
rzenie z pełnym  ładunkiem  7,40 m. 
stądby w ynikało, że istnieje w y sta r
czający zgórą półm etrow y „pas de

P a ro w ie c  , ,N ie m e n “ 5 0 2 0  ton D W .

pilo ta“ pozw alający odrazu podpro
wadzać naw et s ta tk i tej w ielkości 
w prost do nabrzeża łuszczarni ryżu. 
Jeśli sta tk i nie są odrazu podprow a
dzane tam, to dzieje się to jedynie 
dlatego, że objętość m agazynu jest 
niew ystarczająca. Z innej strony  
część ryżu jest przeznaczona do dal- 
s 7,ej kolejowej odsyłki co również 
przyczynia się do załatw iania s ta t
ków z ryżem  pierw otnie przy han
garze rządowym , po czem dopiero 
przecholow uje się parow ce pod sam ą 
łuszczarnię.

Ruch portowy w Gdyni

W ostatnim  tygodniu przybyło 
do Gdyni 20 parow ców o łącznej 
ładow ności 18.962 t. r. n., w tej 
liczbie 3 polskie, 5 szwedzkich, 
6 niem ieckich, 2 ło tew skie, francu
skich, duńskich, fińskich, gdańskich

po 1.
Ze statków  tych 15 przybyło 

próżnych, 2 z tomasówką, 1 z ryżem, 
1 z pasażeram i i drobnicą, 1 z p a 
sażeram i. Na w ejściu zatotnowano 
122 pasażerów , oraz 4.7061. ładunku, 
w tem  400 t. tom asów ki, 700 t. ryżu, 
6 t. wina.

Odpłynęło z portu w tygodniu 
19 parowców o łączn. ładow ności 
17.692 t. r. n. w tej liczbie próżnych 2, 
z pasażeram i i drobnicą 1, z węglem  
16. Na wejściu zanotow ano 436 
pasażerów  (do Francji), 34,854 t. 
w ęg la , oraz 6 1. drobnicy.

Wycieczka amerykańska przybywa 
dopiero 29-go

Parow iec francuski Rocham beau 
z w ycieczkąPolek-A m erykanek p rzy
będzie do Gdyni dopiero 29-go maja 
o godz. 9-ej rano.

Ze Stoczni Gdańskiej

W Stoczni Gdańskiej, jak zwykle, 
poza działem  maszynowym , panuje 
ożywiony ruch w dziale reperacji 
okrętow ych, a także budowa nowych 
sta tków  zaczyna się ruszać.

S tatek  bocznokołowy, w ybudo
w any dla „Tow arzystw a żeglugi p a 
row ej“ w W arszaw ie (w łaściciel M. 
Friedm an) został całkow icie w ykoń
czony, a po przeprow adzeniu w stęp 
nych prób, k tóre udały się doskonale, 
czeka na próbę ostateczną odbiorczą 
m ającą się odbyć 22 bm. Nazwa zo
sta ła  nadana statkow i „B ałtyk“.

Dla mających się budow ać dwóch 
sta tków  norweskich, przygotow uje 
się obecnie rusztow anie boczne na 
belingach. M aterjały  nadchodzą w 
przyspieszonym  tem pie, gdyż zało
żenie kilu odbyć się musi jeszcze 
w bieżącym  m iesiącu. Zaznaczyć 
przytem  trzeba, co już n iejednokrot
nie podkreślaliśm y w prasie, że n ie
ste ty  Stocznia nie może niektórych 
profili okrętow ych zamawiać w na
szych hutach  krajow ych, gdyż one 
dotychczas np. profili na w ręgi wo- 
góle nie walcują.

Po zupełnem  odrestaurow aniu, 
torpedow iec nasz „K rakow iak“ p rzy
gotow uje się do opuszczenia Stoczni 
w ybierając się na ćwiczenia m orskie.

S tatek  Koszarowy M arynarki 
W ojennej „B ałtyk“ dotychczas znaj
duje się przy nabrzeżu Stoczni.

W dokach pływ ających Stoczni 
znajduja się obecnie dwa większe
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P od róże zagran iczn e  
Ż eglugi P o lsk ie j

w roku 1928

Pow szechne zain teresow anie 
wzbudzają nadzwyczaj ciekawie 
ułożone wycieczki ’na parow cu 
Żeglugi Polskiej „Gdynia“, p ro
wadzące na Bornhohn, do Danji 
i Szwecji. Jedna wycieczka sk ie
rowuje się naw et do Norwegji, 
dwie inne do Estonji, F inlandji 
i Łotwy.

Trudne w arunki naw igacyjne 
jesien ią roku  1927-go w ykazały 
św ietne właściwości m orskie 
„Gdyni“, k tó ry  się trz m an a fa li 
lepiej niż wiele znacznie w ięk
szych statków .

Kom endantem  sta tk u  jes t do
świadczony m arynarz kapitan  
w ielkiej żeglugi K. Ryński.

S tatek  zaopatrzony jest w 4 
duże łodzie ratunkow e, k tó re

B ornholm  —  port H am m ershus

Bornholm  —  s k a ły

mogą zabrać 120 osób. Prócz tego 
są na sta tku  4 tra tw y  ratunkow e dla 
około 80 osób, koła ratunkow e po 
jednym  na każdego pasażera.

W ypadki ze sta tkam i osobowemi 
latem  na Bałtyku należą do nadzw y
czajnych w yjątków  i od dziesiątków' 
lat nie było poważniejszych awaryj 
z tego rodzaju sta tkam i w sezonie 
letnim .

Parow iec „G dynia“ jest ostatnim  
słowem  kom fortu, przedstaw iając 
jakby pływ ający hotel, nadzwyczaj 
wygodny, z k tórego  pasażerow ie mo
gą w ygodnie zwiedzać stolice skan
dynaw skie i bałtyckie, nie ponosząc 
drogich kosztów utrzym ania w tych 
krajach, m ających przew ażnie dro
żyznę w iększą od naszej.

Paszporty  zagraniczne dla człon
ków tych w ycieczek n ie1,; s ą awyma- 
gane, istn ieje"rów nież 66%  zniżka 

kolejowa w drodze po
w rotnej kolejami pol- 
skiemi.

W szystko pdwyższe 
'd a je  rękojm ię zupełne- , . n  - ł -

go powodzenia tych wy- K p t .  W i e l ą t e j  ż e g l u g i  r i y n s ą i  n a

cieczek w tegorocznym  m ostku ro zk a zo w y m  „ G d y n i“ 
sezonie.

Ilustracje nasze przedstaw iają parow ce „G dynię“ 
i „G dańsk“, urządzenie w ew nętrzne „G dyni“, oraz zdjęcia 
z w yspy Bornholm i Kopenhagi, dokąd skierow uje się 
w roku bieżącym  8 w ycieczek i m iędzy innym i pierw sza 
wycieczka na Zielone Świątki.

K o p e n h a g a  k o śc ió ł  m arm urow y

N a j w ię k s z y  p o ls k i  s ta tek  h a n d lo w y .
Na poprzedniej stronie podajem y zdjęcie parow ca Ż. 

P. „Niem en“. Znajduje się on obecnie w porcie Bona [Al
gier] gdzie w yładowuje 4.600 t. węgla, k tó re  załadow ał 
w Gdyni.
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Miejsca przeładunkowe 
w porcie gdyńskim.

Gdynia posiada obecnie 15 m iejsc 
przeładunkow ych dla okrętów .

Nie w szystkie te m iejsca nadają 
się jednakow o do ładow ania lub w y
ładow ania poszczególnych ładunków . 
Jedne się nadają do przeładunku 
węgla, drugie dla drobnicy i ładun
ku workowego lub w beczkach, trzecie 
służą nieraz dla sta tków  pasażer
skich i jako stanow iska zapasowe, 
jedno zaś stanow isko jest pryw atne.

Odległości pom iędzy poszczegól- 
nemi stanow iskam i są znaczne.Ażeby 
dostać się do p rzystan i łuszczarn i 
ryżu  do w ysuniętych stanow isk na 
molo południow em  trzeba nałożyć 
przeszło 3 km. drogi. W szystko 
powyższe wskazuje, że już i dziś 
konieczne są w skazów ki ażeby 
orjentow ać się w rozm ieszczeniu 
stanow isk dla okrętów  w porcie 
gdyńskim .

W naszych spraw ozdaniach co
dziennych stanow iska są oznaczone 
num eram i kolejnemi.

Stanow iska 1-5 znajdują się po 
w ew nętrznej stronie molo południo
wego.

Stanow iska 6-8 znajdują się przy 
gdyńskim , praw ym  brzegu basenu 
w ew nętrznego.

Stanow isko 15 leży przy  łusz
czarni ryżu w w ew nętrznym , za
chodnim  rogu basenu. Do niedaw na 
oznaczaliśm y je jako 13-e. Ażeby 
nie naruszać kolejności pom iędzy 
stanow iskiem  12-ym a 14-ym, leżą- 
cemi obok siebie podajem y obecnie 
p rzystań  łuszczarni ryżu jako nr. 15.
Stanowiska przy molo południowem.

Są to stanow iska najw cześniej 
uruchom ione i przeznaczone obecnie 
do ładow ania węgla, a w bliskiej 
przyszłości również do w yładow y
w ania rudy  żelaznej. W ew nętrzne 
stanow iska Nr. 1 i 2 znajdują się 
pod dźwigami mostowemi. Są to 
stanow iska od dłuższego czasu za
opatrzone w środki przeładunkow e 
(krany); dalej ku końcowi molo na 
stanow iskach 3, 4 i 5 stoją zazwy
czaj dwa statk i, lecz rów nież mogą 
stać 3 m niejsze, co jest jednak  rzad
kością. Stanow iska te  są w ydzier
żawione na 36 lat Polsko-Skandy- 
naw skiem u i Tow arzystw u, k tó re  
urucham ia przy nich w m aju i w 
czerwcu jeden po drugim  2 dźwigi 
portalow e dla w ęgla i rudy, oraz 
w yw rotnicę m ostową dla węgla, 
z rozpiętością na 5 torów, k tó ra  
stanie w październiku,

P rzeładunek  m asow y tow arów  
odbywa się tu  jeszcze środkam i 
własnem i, a w krótce będzie to naj
lepiej wyposażone m iejsce w całym

porcie dla ładow ania węgla i w y
ładow ania rudy.

Zew nętrzne stanow iska na połud
niowej stronie molo czynne tylko 
w tedy gdy niem a silnego wschod
niego w iatru. Stanow isko 6 m a naj
więcej wody, natom iast stanow isko
8-e ma mniej wody niż 6-te i 7-e
1 jest rzadziej używ ane dla celów 
przeładunkow ych. Przeładow uje się 
tu  również węgiel na w szystkich  
trzech stanow iskach.

Miejsca te również są eksp loato 
w ane przez Polsko-Skandynaw skie 
Tow arzystw o Transportow e.

Miejsca przeładunkow e molo po
łudniow ego nie łączą sie bezpo
średnio z innemi miejscami przeła- 
dunkowem i przy basenie w ew nętrz
nym, jednak  między podstaw ą molo 
południow ego a wejściem  do basenu 
biegną tory  w  pew nej odległości od 
brzegu. Tu, przy torach, byw ało 
składow ane przygotow ane na eks
port drzewo, kopalniaki, jednak  Gdy
ni jeszcze nie m ożna uważać za 
port przystosow any do wywozu 
drzew a.

Przy wejściu do basenu  znajduje 
się p rzystań  jak  dotąd najgłębsza 
w porcie gdyńskim . Mogą tu przy
bijać do nabrzeża s ta tk i o zanurza
niu 8Va m etrowem , głębokość zaś 
w dojeździe przew yższa 9 m etrów. 
Stanow iska dla statków  istn ieją obec
nie tylko na gdyńskim  brzegu ba
senu, podczas gdy oksyw ski brzeg 
będzie dopiero później przystosow any 
do użytku handlow ego. Nie dotyczy 
to oczywiście łuszczarni ryżu, k tóra 
leży w samym końcu w ew nętrznym  
oksyw skiego brzegu i ma nabrzeże 
o tw arte  już obecnie dla ruchu.

Pierw sze stanow iska Nr. 9 i 10-ty, 
licząc od w ejścia do basenu  są ob
służone przez hangar rządow y, po
m iędzy którym  a statkam i tu  ocu- 
m owanemi biegną dwa tory, ;)0 d ru 
giej zaś stronie hangaru  jeszcze trzy.
2 m niejsze sta tk i m ogą tu  jednocześ
nie ładow ać lub w yładow yw ać. Są 
tu  k rany  elektryczne portalowe, do 
maja br. jeszcze nie uruchom ione. 
Dzięki tym kranom  to ry  oddziela
jące s ta tek  od hangaru  nie będą 
przeszkodą dla bezpośredniego p rze
noszenia w  pow ietrzu  towarów , na
w et ponad pociągami i w pew nych 
w arunkach może odbywać się  jedno
czesne ładow anie z w agonów  i wy
ładow yw anie ze s ta tk u  na hangary , 
lub odw rotnie.

Stanow isko Nr. 9, o ile oba m iej
sca są zajęte jest w m niejszym stop
niu obsłużone przez linję hangaru  
aniżeli stanow isko Nr. 10. W iększe 
sta tk i o nośności 5—9.000 ton, jak  
np. te, k tó re  przyw ożą ryż z Birmy, 
lub wywożą cem ent do Am eryki 
Południowej, zajm ują oba m iejsca 
naraz.

Dalsze stanow iska 11 i 12 znaj
dują się już za lekkiem  załam aniem  
się nabrzeża w k ierunku południo 
wem. To załam anie się jes t g ranicą 
m iejsc Nr. 10 i 11. S tanow iska 11 
i 12 m ają już w ykończone nabrzeże 
na dwa m niejsze s ta tk i lub jeden 
w iększy. S taną tu  rów nież k ra 
ny dla p rzeładunku drobnicy i ła 
dunku w orkow ego i beczkowego.

Te stanow iska rów nież m ają du
żą głębokość i stanow ią jeden kom
pleks ze stanow iskam i Nr. 9 i 10.

Stanow iska 13 i 14 około miej
sca przybijania prom u są stanow is
kami statków  pasażersk ich  Żeglugi 
Polskiej i dotąd służyły  wyłącznie 
dla tego celu, lecz obecnie zaczynają 
służyć rów nież do ruchu towarowego.

Stanow iska 11,12 i 13sąjedynem i 
wśród m iejsc dla statków  tow aro
wych, k tóre m ają również dojazd ko
łowy. Pozatem  w całym  porcie prze
ładunek  może się odbywać tylko ze  
s tatków  na kolej lub odwrotnie.

Stanow isko przy łuszczarni ryżu, 
k tó re  oznaczamy obecnie jako Nr. 15, 
przy oddanej do użytku długości 
przystan i — 150 m etrów, jest oczy
wiście stanow iskiem  na dwa statki, 
lecz wobec tego, że do łuszczarni za
wijają w yłącznie sta lk i większe, o d łu
gości ponad 100 metrów, w prak tyce 
jest tu  jedno stanow isko okrętow e. 
Łuszczarnia ryżu ze swą przystan ią  
stanow i narazie zupełnie odosobnio
ną „wyspę przeładunkow ą“, k tó ra  doJ 
piero po pewnym  czasie złączy się 
ze stanow iskam i przy  hangarze przez 
dalszą rozbudow ę linji stanow isk 11 
i 12 w k ierunku lądu, oraz przez 
pow stanie składów  i przystani przy 
krótszej, południow ej stronie basenu. 
Mają tam pow stać sk łady  rybne 
i inne.

Nieco o poczcie  
portowej w Gdyni.

Poczta portow a w Gdyni jest 
o tw arta w godzinach 9—12 i 3—6, 
co nie można uważać za w łaściwe 
dla portow ego urzędu pocztowego, 
gdzie ruch koncentruje się w yraźnie 
w pierw szej połowie dnia. Port tej 
m iary co Gdynia potrzebuje urzędu 
portow ego zaopatrzonego w te lefo 
niczną rozm ównicę publiczną i czyn
nego bez przerw y od godz. 7-mej 
rano do godz. 4-tej, lub lepiej 6-tej 
po południu.

W tenczas spełni ona swe donio
słe znaczenie służyć jako najbliższy 
łącznik pracow ników  żeglugowych 
i handlow ych w porcie z m iastem , 
z krajem  i z całym  światem .

Byłoby bardzo pożądane, by w ła
dze pocztow e zechciały zwrócić uwagę 
na szczególną rolę i zadania po rto 
wego urzędu pocztowego w Gdyni.
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HBtacfi p ® rii® w if G d a ń s k a .
Na wejściu.

5 m aja: h o len d . p a r. ltte rsu m  783 t. z K or- 
sór p ró żn y  (P o lsk o -S k an d .), ho lend . ż. z m ot. 
W im  99 t. z K ła jp ed y  p ró ż n y  (P row e, dw o rzec  
nadw .J, n o rw . p a r. B iao tje ld  1. 652 t. z S ó n d e r-  
borga  p ró ż n y  (K einhold , A lldag), duń. p a r. K nud 
V iliem oes 851 t. z K old ingu  p ró ż n y  (R einhold , 
W e s te rp la tte ) ,  n iem . pa r. St. L o ren z  343 t. z 
L u b ek i z to w a rem  (L enczat, k an . p o rt.), szw. 
pa r. T re lleb o rg  377 t. z R o tte rd a m u  ze zbożem  
(B ehnke  i Sieg, R ussenhof), ang. pa r. C aro lus 
1341 t. z. H e lsin g b o rg a  p ró żn y  (P o lsk o -S k an d , 
L egan), niem . żagl. z m ot. C a rlsh iitte  92 t. z 
I .a n d sk ro n y  z p sz e n ic ą  (B ergenske , W este rp l.) , 
n iem . p a r. H e rb e r t  183 t. z H am burga  z tow , 
(B ehnke  i Sieg, w o ln a  stre fa), niem . pa r. E b e r-  
h a rd  338 t. z G d y n i p ró żn y  (B ehnke  i Sieg, w o l
na  stre fa), n iem . żagl. z m ot. Irm g ard  84 t. z 
N e u s ta d t z p szen icą  (B ergenske , k an . p o rt.ł.

6 m aja: niem . żagl. z m ot. A n n e m arie  125 t. 
z K ła jp ed y  p ró żn y  (P row e, b. sk ła d  w ęgla 
m ar.), szw. żagl. E lida  58 t. z Y s tad u  z p sz e n i
cą  (W esterp l.J, szw. p a r. J a n  488 t. z L ipaw y  
p ró żn y  (B ehnke i Sieg, W este rp l.) , szw. par. 
B o jan  609 t. z S z to k h o lm u  p ró żn y  (B ergenske, 
W es te rp l.) , duń. żagl. L eif 149 t. z K ró lew ca  
p ró ż n y  (W este rp l.) , szw. żagl. H ild ę  63 t. z M a l
m ö z ży tem  (B ergenske , W e s te rp l) ,  szw. żagl. 
z m ot. K lip p d o n  75 t. z E n k ó p in g u  z p szen icą  
(B ergenske , W este rp l.) , duń. żagl. z m ot. W a l
d e m a r 69 t. z M alm ó z p szen icą  (B ergenske , 
W e s te rp l) ,  n iem . żagl. z m ot. B e rta  291 t. z 
S ó d e rte lje  z p sz e n ic ą  (R einhold , W este rp l.) , 
duń. pa r. W m , Th. M ailing  1125 t. z K o p en 
hag i p ró żn y  (R einhold , W e s te rp l) ,  n iem . par. 
A ttil ie  286 t. z H am b u rg a  z to w a rem  (B ehnke 
i Sieg, d w o rzec  n a d w iś l) ,  szw. żagl. z m ot. In 
go 91 t. z G ó te b o rg a  z że las tw em  (G answ ind t, 
M ó w enschanze), niem . par. K arl 166 t. z H am 
b u rg a  z to w a rem  (B ehnke  i Sieg, kan . port.), 
no rw . par. R o k ta  190 t. z W e s te rw ic k  p ró żn y  
(P’o lsk o -S k an d ., V ic to riaw and), niem . pa r. K a ta 
rin a  D o ro th e a  F ritz e n  60 t. z K o rsó ru  z ż e la 
stw em  (B ergenske , M ó w enschanze), niem . par. 
B a v a ria  553 t. z E lb ingu  p ró żn y  (N orddt. Sch.
A. G., k an . port.), szw . par. K arin  196 t. z 
S z to k h o lm u  z p sz e n ic ą  i to w arem  (B ergenske, 
k a n . p o rt.), duń. ż a g l  z m ot. Ib 27 t, z Y s tad u  
z p sz e n ic ą  (G answ ind t, W e s te rp l) ,  fsk. par. 
H e ra k le s  2945 t. z B uen o s A ire s  ze zbożem  
(B ergenske , R u ssenhof), szw . pa r. S irius 447 t. 
z K a rls tad u  p ró żn y  (Pol. Ag. M o rsk a, W e s te r 
p la tte ) , duń. p a r, T aa rn b o rg  773 t. z K o p e n 
hag i p ró żn y  (B ergenske , m ost B re iten b ach a), 
szw. żagl. z m ot. F u lto n  80 t. z T re lleb o rg a  z 
p sz e n ic ą  (B ergenske , W este rp l.) , h id. par. A le 
x a n d ra  354 t. z S zczec in a  z to w arem  (Prow e, 
kan . p o rt.), duń. pa r. T u la  718 t. z K openhag i 
z to w a rem  (R einhold), niem . ż. z m. M a rtin  
50 t, z N y s tad u  z p szen icą  (G answ ind t, W e s
te rp la t te ) ,  niem . żagl. z m ot. A lb a tro s  52 t. z 
G re ifsw a ld u  z ży tem  (W e ste rp la tte ) , szw. par. 
R o b e r t  1604 t. z G ó te b o rg a  p ró żn y  (Po lsko-S k ., 
V ic to riaw an d ).

7 m aja: szw. pa r. A to s  1254 t. z L an d sk ro n y  
p ró ż n y  (A rtus, b a se n  Holm u) norw . pa r. Be- 
stum  1086 t. z S a rp sb o rg a  p ró żn y  (B ehnke i 
Sieg, W e s te rp l) ,  niem . pa r, A eo lu s 356 t. z 
H am b u rg a  z to w arem  (B ehnke i Sieg, w o lna  
s tre fa), szw. pa r. D agny 659 t. z N o rrk ó p in g u  
p ró żn y  (B ehnke  i Sieg, V ic to riaw an d ), no rw . ż, 
z m ot. C a rrie  99 t. z A a rh u s  z p szen icą  
(G answ ind t, W e s te rp l) ,  niem . p a r, W . C. F ro h - 
ne  186 t. z W ism aru  z to w a rem  i p szen icą

(P row e, kan . p o rt.)  niem . ż. z m ot. R eg ina  z 
L an d sk ro n y  z p sz e n ic ą  (B ergenske , W e s te rp l) ,  
niem . żagl. z m ot. K e h rw ied e r z F eh m arn u  z 
p szen icą  (B ergenske , W e s te rp la tte ) ,  duń . ż a g l  
z m ot. O rk n e y  z p szen icą  (G answ ind t, W e s te r 
p la tte ) , niem . żagl. z m ot. K ä te  z H am burga  
z p szen icą  (G answ ind t, W e s te rp l) ,  n iem . par. 
Im m enhof 156 t. z Y a rm o u th  ze ś ledziam i (Shaw 
L ovell, kan . p o rt.), szw. p a r. 7d ith  z S ö lv esb o r- 
ga p ró żn y  (P o lsk o -S k an d ., W isłou jśc ie), fsk. p. 
A eg ir 457 t. z to w a rem  (R einhold , kan . port.), 
niem . żagl. z m ot. G e rd a  z K a llu n d b o rg a  z 
.pszen icą  (B ergenske , W e s te rp la tte ) ,  duń. par. 
R om o, ang. par. A th e lb e a c h  3472 t. z L iv e rp o o - 
lu p ió żn y  (S ch aren b erg , Holm ), szw . par. E llen  
143 t. z K a rlsk ro n y  z k am ien iem  (G answ ind t, 
W e s te rp l) ,  n iem . p a r. A d m ira l z A n tw e rp ji z 
p szen icą  (R einhold , k an . port.), duń. par. E li 
p ró żn y  (S to czn ia  gdańska).

7 m aja: duń. p a r . R om o 711 t. z K a llu n d b o r
ga p ró ż n y  (L encza t, L egan), szw . pa r. C asto r 
406 t. z L y sek ilu  z k am ien iam i (B ergenske , 
B a llastk rug), niem . p a r. F . W . F isc h e r  601 t. z 
L u b ek i z to w a rem  (L enczat, R a iffe isen  b eck en ), 
szw, ż a g l  H a e r ta  121 t. z K a rlsh am n u  z k a m ie 
n iam i (B ergenske , W e s te rp l) ,  n o rw . p a r. S k a rd  
1099 t. z S k ie n  z s a le t rą  (Befr. G es,, W is ło u j
ście), niem , p a r . B onus 519 t. z H am b u rg a  z 
to w a rem  (B ehnke i S ieg, d w o rzec  n a d w iś l) , 
duń. żagl. z m ot. N oah  85 t. z N y k ö p in g u  z 
p szen icą  (G an sw in d t, W es te rp l,) , szw , żagl. z 
m ot. A n d e rs  55 t, z A u g u s teb u rg u  z ¡pszenicą 
(B ergenske , W es te rp l.) .

8 m aja: niem . żagl. z m ot. W o h lfa h rt 63 t. z 
R u d k ó p in g u  z p sz e n ic ą  (B ergenske , W e s te rp l) ,  
ło t. pa r. S igu lda  1260 t. z G an d aw y  p ró ż n y  
(Voigt, V ic to riaw an d ), duń. żagl, z m ot. In g e
b o rg  6 t. z H elu  z św ieżą  ry b ą  (G dańsk), szw, 
p a r. R u rik  217 t. z S z to k h o lm u  z to w arem  
(B ehnke i S ieg k an . p o rt.), niem , pa r. T a tt i  3§3 
t. z H am b u rg a  z to w a rem  (P row e, L egan), szw. 
ż a g l  z m ot. H e n rik  68 t. z L u b ek i z p szen icą  
(B ergenske , W e s te rp l) ,  n iem . p a r. A m rum  558 
t. z H am b u rg a  z to w a rem  (Voigt, w o ln a  s tre fa), 
ang. p a r. B a lto n ia  2390 t. z L o n d y n u  z p a sa ż e 
ram i i to w arem  (U n ited  B a ltic , b a se n  am u n icy j
ny), fr. p a r . C h a te au  Y quem  1240 t. B o rd e au x  
z to w a rem  (W orm s, d w o rzec  n a d w iś l) ,  niem . 
p a r, L iti L a rsen  z ż e las tw em  (W e s te rp l) ,  szw, 
p a r, D elos 185 t. p ró żn y  (P o lsk o -S k an d ., W e 
s te rp la tte ) ,  duń . żagl. z m ot, A n n a  54 t, z H ą- 
d e rs lev n  z  ż e las tw em  (G answ ind t, W este rp l.) , 
ang. p a r . K o lp ino  1465 t. z L on d y n u  z p a sa ż e 
ram i i to w a rem  (E lle rm ann  i W ilso n , ko lej 
n ad w iślań sk a),

8 m aja: niem . żagl, z m ot. K u rt G eorg  631 
t. z T re lleb o rg a  z p sz e n ic ą  (B ergenske , M ö w en 
schanze), niem , ż. z m, S e k u n d t 41 t. z N eu 
s ta d t  z p sżen icą  (Prow e), W este rp l,) , h id . par. 
K a tv y k  929 t. z L u b ek i p ró ż n y  (B ergenske , W e- 
s te rp lo tte ) , szw. ż. Sy lv ia  169 t. z R aa  p ró żn y  
(Voigt, W e s te rp l) ,  duń, p a r, S co tia  1387 t. z 
K o p en h ag i p ró żn y  (B ehnke  i Sieg, b. p o rt. ces,), 
p o i  pa r, R o b u r II 798 t. z N o rrk ó p in g u  p ró żn y  
(P o lsk o -S k an d ., W e s te rp l) ,  niem . pa r. V en ez ia  
842 t. z S zczec in a  p ró ż n y  (B ergenske , W e s te r 
p la tte ) , n iem , pa r. M in e ra ł 309 t. z H am b u rg a  
z to w a rem  (B ehnke i Sieg, w o lna  stre fą), no rw . 
p a r. B om m a 461 t. z H elsin g b o rg a  z to w arem  
(B ergenske , k an . port.).

9 m aja: niem . p a r, E lin  361 t. z R o tte rd a m u  
z to w a rem  (W olff, k an , port.), n iem , żagl, z 
m ot, S tin a  78 t, z S teeg e  z p sz e n ic ą  (B ergen
ske, W e s te rp l) ,  niem , pa r, T e u to n ia  768 t, z 
H elsin g b o rg a  z b ry k ie ta m i że laznym i (S ch en k er,

w o ln a  s tre ia ) , niem . p a r . P a lla s  369 t. z  K olonji 
z re s z tą  ład u n k u  to w a ru  (W olff, kan . port.), 
duń. d ra g a  Suom i 295 t. z K o p en h ag i p ró żn a  
iK einhold , k an . p o rt.), szw . p a r, H agar 219 t. 
Lretle z ż e las tw em  (B ehnke  i Sieg), W esterp l.), 
szw . pa r, D agny  383 t. z S z to k n o lm u  p ró ż n y  
l-t'am, W e s te rp l) ,  duń, p a r. E n g lan d  1444 t. z
A .openhagi p ró ż n y  (P o lsk o -S k an d ., W e s te rp l) ,  
duń. p a r. M ary  1124 t. z H o lten a u  p ró ż n y  
(B ehnke i Sieg, W e s te rp l) ,  szw . pa r. W ilhelm  
4U6 t. z R o tte rd a m u  z p sz e n ic ą  (B ehnke  i Sieg, 
W e s te rp l) ,  n iem . pa r. A rtu sh o f 866 t. z L o n d y 
nu z że la s tw em  ( B. i S., Holm ), szw . ż. z m. 
K u rt 52 t. z S tro b y s tra n d u  z k am ien iem  (Berg. 
W e s te rp l) ,  n iem . pa r. S te lla  333 t. z F le n sb u r-  
ga p ró ż n y  (Prow e, W este rp l.) , a u s tr . m ot. D o 
nau  260 t. z L an d sk ro n y  ze zbożem  (G answ ind t, 
kan . port,).

9 m aja: szw , pa r. E d d a  177 t. z M alm ö z ż e 
las tw em  (B ergenske , W e s te rp l) ,  no rw . pa r. 
B estrik  1093 t. z M alm ö z to w arem  (B ehnke 
i Sieg, w o ln a  s tre fa), szw. żagl. z m ot. Ingegard  
74 t. z In k óp ingu  z p sz e n ic ą  (G an sw in d t, W e
s te rp la tte ) , szw,), szw. m ot. B len d a  129 t. z 
S u n d sv allu  z m asą  p a p ie ro w ą  (B ehnke i Sieg, 
ko lej n a d w iś l) ,  szw. żagl. B e tty  149 t, z K a rls 
ham nu z k am ien iam i (A rtus, F e s te  W and), niem . 
żagl, z m ot. W a ltra u te  83 t. z B orgholm u z 
p szen icą  (B ergenske , W e s te rp l) ,  duń . pa r, I. C. 
Ja c o b se n  740 t. z K o p en h ag i z to w arem  (R e in 
hold , w o ln a  s tre fa), n iem , żagl. z m o t. A n n a  
60 t. z H a łm stad u  z ży tem  (G answ ind t, W e s te r 
p la tte ).

10 m aja: lit. pa r. L ydys 196 t. z S zczec in a  z 
to w a rem  (B ehnke i Sieg, kan . po rt), niem . par. 
c y s te r . G u s ta v  S ch in d le r  1380 t. z H o b ro  p ró 
żny (S ch aren b erg , M öw enschanze), szw. par. 
E llen  1127 t. z L im ham nu p ró żn y  (B ergenske , 
W e s te rp la tte ) ,  duń. pa r. S k o n fa x e  1013 t, z K o 
pen h ag i p ró żn y  (L encza t, W e s te rp la tte ) ,  niem , 
par. B altic  1947 t. z C a sa b la n ca  z  to w arem  
(W arta , k o lej n a d w iś l) , szw. pa r. H ero s 652 t. 
z H elsingborga  p różny  (B ehnke i S ieg, W e s te r 
p la tte ) , szw. pa r. H e ts trö m e n  249 t. z K a rls 
ham nu  z k am ien iam i (A rtus, k an . p o rt.) , szw. 
żagl. z m ot. D agny  71 t. z S z to k h o lm u  z p sz e 
n icą  (G answ ind t, W e s te rp l) ,  niem . p a r. Ets-\ 
fleh t 275 t. z że las tw em  (A rtus, Holm ), niem . 
pa r. W arn o w  551 t. z G an d aw y  z że las tw em  
(R einhold , k an , port.), nag. pa r. H aarlem  564 t. 
z L e ith  z to w a rem  (R einhold , w o lna  s tre fa), 
duń, m ot. M aagen  97 t. z N y k öp ingu  z p szen i
cą  (B ergenske , W e s te rp l) ,  duń. p a r. N iels E'b- 
b e se n  382 t. z K o p en h ag i z p a sa że ram i i to 
w arem  (R einhold , k an , p o rt.).

10 m aja: szw . pa r. A lice  73 t. z S z to k h o lm u  
z p sz e n ic ą  (B ergenske , W e s te rp l) ,  duń. par. 
N iels E b b esen  382 t. z K o p en h ag i z p a sa że ram i 
i to w a rem  (R einhold , k an , p o rt.), g re ck i par, 
M ichael E. T ry ch o g lo  z K affeir z fo sfa tem  
(B ehnke i Sieg, W isłou jśc ie), duń . żagl. z m ot. 
M inde  61 t. z M alm ö z zbożem  (Befr. G., W e 
s te rp la tte ) ,  szw, par., A sca n ia  404 t. z L an d s
k ro n y  p ró żn y  (B ehnke  i Sie, L egan), duń. par, 
H indsholm  876 t. z M a n c h es te ru  z to w arem  
(R einhold , w o lna  s tre fa ), niem . h o l  C au ru s 4 t. 
z W y b o rg a  p ró ż n y  (G answ ind t, b. sk ła d  w ęgla 
m ar.), norw , par. B a ld e r 679 t. z O slo p ró żn y  
'(P o lsk o -S k an d ., W e s te p l) ,  duń. pa r. S k a n d e r-  
b o rg  1156 t. z M alm ó p ró żn y  (B ergenske , m ost 
B re ite n b ac h a), szw. żagl. z m ot. T ra fik  82 t. z 
G rö n k ö p in g u  z p szen icą  (Danz, Schiff. K., W e 
s te rp la tte ) ,  ang. par, B a lta n n ic  1034 t. z Rygi z 
p a saże ram i i to w arem  (U nide t B altic , kan . 
p o rt. szw, pa r. G u d ru n  452 t. z H elsin g b o rg a
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p ró ż n y  (B ehnke  i S ieg, W este rp l.) , n iem . par. 
R ab e  556 t. z A n tw e rp ji z to w arem  i zbożem  
(N ordd. L loyd , R a ifie isen b eck en ).

11 m aja: duń. żagl. z m ot. K aro lin ę  M arie  
10 t. z S v en d b o rg a  z św ieżą  ry b ą  (G dańsk), 
p o i  pa r. T o ru ń  .1121 t. z G d y n i p ró żn y  (Voigt, 
F e ld h u n ), n iem , pa r. O re s t 380 t. z R o tte rd a m u  
z to w a rem  (W olff, k an . p o rt.), no rw . p a r. B link  
1120 t. z S a rp sb o rg a  p ró żn y  (B ehnke i S ieg r  
W esterp l.), n iem . p a r. cy st.S u n d  221 t. z G a n 
d aw y  p ró żn y  (B erg en sk e , b. sk ła d  w ęgla  m ar.), 
n iem , p a r. U tg a rd  z S zczec in a  p ró żn y  (Voigt, 
m ost B re iten b ach a), niem . pa r. E llen  L arsen  
1160 t. z G dyn i p ró żn y  (A rtus, S to c zn ia  Kia- 
w itte r) , h id . p a r . F a lk e n b u rg  1119 t. z R o t te r d a 
mu p ró żn y  (Pam , W este rp l.) , szw. pa r. Sven 
196 t. z T allin u  z to w a rem  (R einhold , kan . 
p ort,), fiński p a r. E q u a to r  2652 t. z H elsing fo r- 
su z to w a rem  (B ergenske , k an . p o rt.), szw. żagl, 
z m ot. C im bria  319 t. z K o p en h ag i p ró ż n y  (A r
tus, W isłou jście), niem . żagl. z m ot. L isa 50 t. 
z L u b ek i z p sz e n ic ą  (P row e, k an . port.), szw. 
p a r. M aj 1144 t. P o lsk o -S k an d .), szw. żagl. z 
m ol. H a ro ld  48 t. z H e lsingborga  z ży tem  (P ro 
w e, W este rp l.) .

Na wyjściu.
5 m aja: szw. żagl. D agny  196 t. do H ern ü - 

sa n d u  z w ęg lem  (B ergenske), szw. żagl. z m ot. 
A s to r  59 t. do S k illinge  z w ęg lem  (B ergenske), 
szw . żagl. L yd ia  258 t. do S u n d sv a llu  z w ę 
glem  (B ergenske), niem . żagl. z m ot. D a n k w art 
129 t. do  L ipaw y  p ró ż n y  (B ergenske), duń. par. 
N io rd  283 t. do  A arh u s  z to w a rem  (B ergenske), 
no rw , par. B ru se  1009 t. do S k ien  z w ęglem  
(B ergenske), niem . pa r. E rn s t Hugo S tin n es 
1715 t. do S z to k h o lm u  z w ęglem  (A rtus), duń. 
par. I. C. J a c o b se n  740 t. do K o p en h ag i z to 
w a rem  i końm i (R einhold), est. żagl. z m ot. V e 
ga 262 t, do V e s te ra s  z w ęglem  (R einhold), duń. 
p a r. B elg ien  1174 t, do K op en h ag i z w ęglem  
(R einhold), szw. pa r. M on ika  744 t. do S tug- 
su ndu  z w ęglem  (W olff), ang. p a r. B a lta ra  1387 
t. do L on d y n u  z p a sa że ram i i to w a rem  (Un. B a l
tic  C orp.), n iem . pa r. E d u a rd  574 t. do O erns- 
k ö ld sv ik  z w ęglem  (A rtus), szw. par. Ingeborg  
131 t. do S z to k h o lm u  z to w arem  (B ehnkei Sieg), 
ło t. pa r. V ie s tu rs  315 t. do K op en h ag i z w ęglem  
(B ehnke  i Sieg), duń. ż. z m, Jy lla n d  do  A a lb o r-  
ga  z cem en tem  (P row e), niem . żagl. z m ot, 
S tö r  7 t. do  L ipaw y  z c u k rem  (Prow e), szw. 
p a r. Egon 291 t. do H e lsingborga  z to w arem  
(R einhold), niem . pa r. M e c k len b u rg  670 t. do 
W e s th a r tle p o o lu  z d rzew em  (Shaw , Lovell), n ie 
m ieck i m ot. M angan  299 t. do  R o tte rd a m u  z 
d rzew em  (Voigt).

6 m aja: niem . pa r. Jo a c h im  Z elk  628 t. do 
F re d e rik sh am n u  p ró ż n y  (Shaw  Lovell), niem , 
hol. P o n to s  z niem . lich t. W u k sfe ld e  619 t. i 
N eu en fe ld e  616 t. do A m ste rd am u  z d rzew em  
(Voigt), n iem . żagl. z m ot. A d e le  70 t. do K ła j
p ed y  z c em en te m  (Prow e), niem . pa r. M eise  
420 t. do A n tw e rp ji z to w arem  (N ordd. Lloyd), 
duń, par. A slang  900 t. do L o n d y n u  z d rzew em  
(Danz. Schiff. K.), n iem . par. St, L o ren z  343 t. 
do R ygi z to w arem  (L enczat), szw. p a r. H e ra  
819 t. do  S k u tsk ä ru  z w ęglem  (B ehnke i Sieg), 
niem . pa r. Ir is  201 t. do  H am b u rg a  p ró żn y  
(G answ indt), n iem . p a r. F ritz  Hugo S tin n es  V 
2820 t. do G ö te b o rg a  z w ęglem  (A rtus), belg. 
p a r. R e in e  E lisa b e th  do A n tw e rp ji z d rz e 
w em  (Voigt), szw. p a r. G u s te n  353 t. do H e l
s ingborga  z w ęglem  (B ehnke  i Sieg).

6 m aja: duń . p a r. N iels E b b esen  382 t._ do 
K o p enhag i z p a sa że ram i i p o c z tą  (R einhold), 
duń. p a r, V ic to ria  1160 t. do  K o p en h ag i z w ę 
g lem  (P o lsko-S kand .), szw . p a r. A ín a  967 t, do 
M oss z w ęg lem  (Prow e).

7 m aja: w ło sk i p a r. M a d a  T e re sa  2378 t. do 
R o tte rd a m u  p ró żn y  (B ehnke i Sieg), szw . par. 
B a ltitia  1133 t. do S k ien  z w ęglem  (A rtus), 
niem . pa r. K a p itä n  K ross 394 t. z w ęglem  
(L enczat), n iem . p a r. S te in b u rg  724 t. do A b o  
z w ęglem  (L enczat), niem . pa r. E g eria  382 t. 
(W olff), niem . par. A eo lus 356 t. do  L ip aw y  z 
to w arem  (B ehnke i Sieg).

7 m aja : niem . p a r . N o rd m a rk  568 t. z w ę 
glem  (Pam ), szw . p a r. A n n ie  688 t. do  M alm ö 
z w ęglem  (Prow e), duń. p a r . H afn ia  1159 t. do 
K op en h ag i z  w ęg lem  (P o lsk .-S kand .), w ł, p a r. 
M aria  T h e re sa  2378 t, do  R o tte rd a m u  p ró żn y  
(B ehnke i Sigg), szw . p a r. B a ltic ia  1133 t. do 
S k ien  z w ęg lem  (A rtus), niem . p a r. K a p itä n  
K ro ss 394 t. do N y k öp ingu  z w ęg lem  (L enczat), 
n iem . pa r. S te in b u rg  724 t. do A bo  z w ęglem  
(L enczat), n iem , p a r . E g eria  382 t. do  R o te r -  
dam u p ró ż n y  (W olff), niem . p a r . A eo lu s 356 t. 
do L ip aw y  z  to w a rem  (B ehnke  i Sieg), szw. 
żagl. z m ot. E lly  70 t. do H asie  z w ęglem  
(G answ indt), n iem . p a r. D o ra  A h ren s  529 t. do 
L on d y n u  z d rzew em  (Shaw  Lovell), n iem . żagl. 
z ¡mot. F ü rs t  F ra n z  zu  P u ttb u s  63 t. do  Malmö! 
z w y tło k am i b u ra cz an e m i (B ergenske), niem . 
par. N e reu s 383 t, do  R o tte rd a m u  z to w arem  
(W olff), n iem  par. L isb e th  C ords 496 t. do 
P a rg a su  z w ęglem  (R einhold), niem . żagl. z m ot. 
R e c h te n fle e th  45 t. do O d en se  z d rzew em  
(W olff), n iem . p a r . H e rb e r t  183 t. do  K ła jp ed y  
p ró ż n y  (B ehnke i Sieg), niem . p a r. E berha ild  
338 t. do  S zczec in a  z to w a rem  (B ehnke  i Sieg), 
niem , pa r. R udo lf 487 t. do H am burga  z d rz e 
w em  i to w a rem  (Prow e), niem . p a r. N o rd e n ey  
547 t. do H am b u rg a  p ró ż n y  (Prow e), no rw . ¡par, 
B laad fje ld  I, 652 t ,  do W y b o rg a  z w ęglem  
(R einhold).

8 m aja: duń. p a r . E s th e r  725 t, do W azy  z 
c em en tem  i c u k rem  (R einhold), niem . pa r. A n 
n e lie se  419 t, do  G d y n i p ró ż n y  (Reinholjd), 
no rw . p a r . S k a rd  1099 t. do  hld , żagl. z m ot. 
H e n d e rik a  141 t. do S k illinge  z w ęg lem  (G ans- 
w ind t), szw . żagl. G eo rg  115 t. do  B e rg w ark u  
p ró ż n y  (B ergenske), szw. żagl. z m ot. S k ö ld  63 
t. do  G am leb y  z so lą  (B ergenske), niem , p a r. 
U rsu la  R isc h e r  1598 t. do  M alm ö z w ęg lem  
(B ehnke i Sieg), szw . p a r. T h y ra  359 t. do R o n - 
n e b re d d  z w ęglem  (B ergenske), fran c . pa r. 
O s tre v e n t 916 t. do  G ö te b o rg a  z w ęglem  (B ehn
k e  i Sieg), niem . p a r. Iris  722 t .  do H o rsen su  
z w ęg lem  (Pam ), n iem . p a r. A le x a n d ra  354 t. 
do S zczec in a  z to w a rem  (P row e), szw . żagl. z 
m et. S v a n e n  74 t. do A sfie ld  z w ęglem  (Gw.).

8 m aja: niem . żagl. z m ot. M in n a  K a te r in a  
61 t. do S k illinge  z w ęg lem  (B ergenske), niem . 
p a r. K arl 166 t. do K ró lew ca  p ró żn y  (B ehnke 1 
Sieg), niem . p a rż  W . C. F ro h n e  189 t. do S zcze 
c in a  p ró żn y  (P row e), niem . pa r. Im m enhof 182 
t. do K ró le w ca  p ró żn y  (Shaw  L ovell), duń. par. 
T u la  718 t. do B o rd e au x  z d rzew em  i to w arem  
(R einhold), duń. pa r, L itu an ia  3940 t, do  N o w e
go J o rk u  z p asaże ram i i to w a rem  (B alt. A m er. 
L ine), szw. pa r. S iirto  420 t. do  W y b o rg a  z 
w ęglem  (R einhold), hld. pa r. Iris 401 t. do A m 
ste rd am u  z to w arem  (Prow e), niem . p a r. C y- 
gnus 478 t. do R ygi p ró żn y  (R einhold), ang, 
par, B a lto n ia  2390 t. do L ip aw y  z p a saże ram i 
i to w a rem  ((Jn, B a ltic  C orp.).

9 m aja: niem . pa r. Id a  B lu m en th a l 890 t. do 
B ru n sb ü tte l z w ęg lem  (P o lsk o -S k an d .), n iem . p. 
H ild eg a rd  776 t. do H e lsing fo rsu  z w ęglem  
(R einhold), no rw . p a r. L u k safje ll 853 t. do  O slo 
z w ęglem  (Polsko-S kand .), poi. pa r, T czew  344 
t. do A n tw e rp ji z d rzew em  i cu k rem  (Pam), 
niem . p a r. Ę lsa  335 t. do H e lsing fo rsu  z w ę 
glem  (B ehnke i Sieg), g re ck i p a r . O rio n  2081 t. 
do  W en ecji z w ęglem  (Scand, L ev an t).

9 m ają: g re ck i pa r. O rio n  2081 t. do  W e 
necji z w ęg lem  (Skand, L ev an te ), duń, pa r. 
T aa rn b o rg  772 t. do  B irk en h e ad  z d rzew em  
(B ergenske), niem . pa r. S ed in a  583 t. do  H e l
singforsu  z w ęglem  (A rtus), duń, pa r. W m . Th. 
M ailing  1125 t. do K o p enhag i z w ęglem  (R e in 
hold).

10 m aja: niem . p a r. L o tte  R e ith  923 t. do 
D ieppe  z w ęg lem  (W orm s), ło t. pa r. H erm an  
519 t. do R ygi p ró żn y  (R einhold), duń, pa r. O d- 
d esu n d  1719 t. do  M a n c h es tru  z d rzew em  (Shaw  
Lovell), niem . żagl. z m o t. T ra n s p o rt  do S łu p 
sk a  p ró żny , poi', s ta te k  szk o ln y  L w ów  964 t. do 
G dyn i p różny , ang. par. A nglos 781 t. do H a n 
go z w ęglem  (R einhold), duń. pa r. K nud  V ille- 
m o es 866 t, do  E sb jerg u  z w ęglem  (R einhold), 
m em . par, C arl C ords 498 t. do  G dyn i p różny" 
(B ehnke i Sieg), duń. p a r. Svanho lm  764 t. do 
L iv erp o o lu  z d rzew em  i to w arem  (R einhold), 
fsk. pa r. A eg ier 457 t. do H elsing fo rsu  z to 
w arem  (B ornohold).

10 m aja: poi. s ta te k  szk. L w ów  964 t. do 
G d y n i p różny , ang. par. A n eg lo s 782 t. do H a n 
go z w ęglem  (R einhold), duń. pa r. K nud  V ille - 
m oes 860 t. do E sb jerg u  z w ęg lem  (R einhold), 
n iem . par. C arl C o rd s 498 t. do G d y n i p ró żn y  
(R einhold), fsk. p a r. A eg ie r  457 t. do  H e lsin g 
forsu  z to w a rem  (B ornhold), szw , pa r. S undm ar 
498 t. do  S zczec in a  p ró ż n y  (W olff), duń. par. 
H o llan d  720 t, do O den se  z w ęg lem  (P o lsko- 
Skand .), lit. pa r. L ydys 196 t. do K ła jp e d y  z 
to w a rem  (B ehnke 1 Sieg), ang. p a r. cyst. A th e l-  
b each  3472 t. do Z eebrügge  z m ela są  (S c h a re n 
berg), szw. pa r. K jell 687 t. do K a lm aru  z w ę 
glem  ^B ergenske), niem . pa r. E lin348 t. do R o t
te rd a m u  z to w a rem  (W olff), fr. pa r. D. E n am b u c  
1202 t. do  K ła jp ed y  z w ęglem  (P o lsko-S kand .), 
ło i. par. A u sm a 1192 t. do  H é in asch  z w ęglem  
(Voigt), n iem . p a r. L isb e th  Z elk  565 t. do  W e 
s th a r tle p o o lu  z d rzew em  (Shaw  L ovell), niem . 
pa r. F. W . F isc h e r  601 t. do W y b o rg a  z to w a 
rem  (L enczat), szw . pa r. T hem is 383 t. do  G c|- 
teb o rg a  z to w a rem  (B ergenske) n iem . p a r. P a l
las 370 t. do K ró le w ca  z to w a rem  (W olff), szw. 
pa r. C a s to r 406 t. do K a lm aru  p ró ż n y  (B erg en 
ske), szw . pa r. A th o s  1255 t, do A b o  z w ęglem  
(A rtus), szw. p a r. Irm a 724 t. do  K o tk i z w ę 
glem  (A rtu s szw . p a r. S iriu s 647 t. do  C h ris ti-  
neh am n u  z w ęglem  (Pam).

11 m aja: ang. par. B a lta n n ic  1034 t. do L o n 
dynu z pasaże ram i i to w arem  (U n ited  B altic), 
szw. pa r. J a n  488 t. do M alm ö z w ęglem  (B ehn
k e  i Sieg), pol. p a r . W iln o  1122 t. do  D iep e  z 
w ęglem  (Pam ), hid . pa r. I tte rsu m  789 t. do A m 
s te rd am u  z w ęg lem  (P o lsk o -S k an d .), szw. m ot. 
E lin  348 t. do H ven  z w ęglem  (B ergenske), 
niem . m ot, K u rt 201 t. do H elsing fo rsu  z c e 
m en tem  (W olff), n iem . m ot. A n n em arie  125 t. 
do H e lsin g b o rg a  z c em en te m  (Prow e), szw. żagl. 
z m ot. P e tr e a  141 t. do H e rn ö sa n d u  z w ęglem  
(B ergenske), szw . m ot. L ilian  70 t. do  S to ru g u s 
z w ęglem  (G answ indt),, duń, m ot, K aro lin ę  M a
rie  10 t ,do S v en d b o rg a  p ró ż n y  (Kpt.), n iem , 
żagl. z m ot. A n e m arie  125 t. do H e lsin g b o rg a  
z cem en tem  (Prow e), szw . p a r. T re lleb o rg  378 t. 
do G dyn i p ró żn y  (B ehnke i Sieg), ło t, par. 
K aupo  1457 t. do K o p en h ag i z w ęglem  (A rtus), 
niem , pa r. A m rum  558 t. do H am b u rg a  p ró 
żny (Voigt), h o len d , żagl. z m ot. W im  99 t. do 
K ła jp e d y  z c em en tem  (B ergenske), szw. par. 
B o jan  609 t. do K o p en h ag i z w ęglem  (B ergen
ske), ang. pa r. K o lp ino  1465 t. do  H ull z p a sa 
żeram i i to w a rem  (E lle rm an  i W ilson), ho lend , 
żagl. z m ot. O c ea n a  343 t. do S tu g su n d u  z w ę 
glem  (B ehnke i Sieg), szw. pa r. A . K. F e rn s trö m  
433 t. do H e lsin g b o rg a  z w ęg lem  (B ergenske).
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Miejsca przeładunkowe 
w porcie gdańskim.

(Dokończenie)
Na samym Holmie istnieje ob

szerny  basen, z odgałęzieniem  mniej- 
szem dla statków  rzecznych. Basen 
ma wejście od strony  morza i mało 
jes t w ykorzystany. Ładuje się tu  
przew ażnie drzewo, oraz w yładow uje 
się żelastw o przy pomocy nowych 
kranów  m otorowych. Czołowe k ró t
kie nabrzeże północne Holmu, łącząc 
się z brzegiem  od strony  b. portu, 
cesarsk iego  ma rów nież m iejsce na 
jeden sta tek . Nabrzeże Holmu po 
stronie b. po rtu  cesarskiego (strona 
w schodnia w yspy) jes t eksploato
wane ty lko w części północnej aż 
do prom u kolejowego. Tu ładuje 
się rów nież drzew o.

Na przeciw ległym  praw ym  brzegu 
W isły, k tó ry  nosi ogólną nazwę 
Tryol od samej W esterp latte , aż 
do Heubude powyżej m ostu Breiten- 
baęha, gdańska  część p o rtu  zaczyna 
się fab ryką  chem iczną i papieru, 
te ren  k tó re j znany jes t pod nazwą 
Pom m erenzdorfu.

Dalej ciągną się sk łady  firm  Ber- 
genske i Prowe i zaczyna się w łaś
ciwie eksploatow ane nabrzeże, ś ro d 
kowa część tego nabrzeża jes t w za
rządzie senatu  gdańskiego. Je s t ona 
w yposażona w k rany  elektryczne 
służące do p rzeładunku węgla, jak 
rów nież innych tow arów .

Dalej ku południow i, przy  roz
widleniu, k tó re  tw orzy były  port ce
sarski, M otława, M artwa W isła po
wyżej Polskiego Haku i „stoczniow y“ 
odcinek M artwej W isły, k tó ry  w tern 
m iejscu oddziela Holm od m iasta, 
leży p ryw atna  przystań , dobrze w y
posażona w krany  i należąca do 
firm y Alldag. P rzystań  ta  służy 
głów nie do ładow ania węgla. Na
przeciw ko Alldagu leży na rogu 
ostrym , k tó ry  tw orzą M artw a W isła 
i M otława — Hak Polski, obecnie 
jeszcze nie posiadający połączenia 
kolejowego. Hak Polski należy do 
kom pleksu S trohdeich, k tó ry  się 
ciągnie od ujścia M otławy wzdłuż 
lewego brzegu W isły ku  wschodowi 
aż za oba mosty.

Naprzeciwko Alldagu w rogu roz
w artym , k tó ry  tw orzy lew y brzeg 
M otławy z W isłą znajduje się t. zw. 
M ilchpeter ze stanow iskiem  dla je 
dnego statku . Znajduje się tu  ga
zownia m iejska.

Motława, niegdyś w łaściw y port 
gdański, obecnie stanow i znikomą 
cząstkę portu. Posuw ając się b ie
giem rzeki w  górę od ujścia do 
W isły, z praw ej strony  znajdujem y 
B rabank, p rzystań  statków  portow ej 
i przybrzeżnej żeglugi, następnie  
F ischm arkt, rynek  rybny, gdzie przy
bijają ku try  z rybą, nieraz również 
zagraniczne, dalej w górę pom iędzy

K rantor a zielonym  m ostem  znajduje 
się druga, w łaściw a przystań  statków  
portow ej i przybrzeżnej żeglugi pa
sażerskiej.

P raw y brzeg M otławy jest oży
wiony do dziś dnia ruchem  tow aro
wym Od samej elektrow ni m iejskiej 
naprzeciw ko F ischm arktu  ciągnie 
się szereg śpichrzy, m ieszczących 
przew ażnie rozm aite gatunki zboża, 
lecz również i inne tow ary. Rzędy 
śpichrzy i składów  ciągną się daleko 
w górę poza zielony most, powyżej 
k tórego  i następnego m ostu znajduje 
się stanow isko Langerlauf. Jeszcze 
dalej znajduje się s ta ry  dworzec 
tow arow y i basen  Legetor, gdzie 
również odbywa się ładow anie 
drzew a.

Naprzeciwko K rantoru  od w łaś
ciwej M otławy oddziele się t. zw. 
Nowa M otława, k tó ra  otacza zabu
dowania praw ego brzegu M otławy 
od strony  w schodniej, łącząc się na
stępnie z w łaściw ą M otławą w po
bliżu Legetor.

W ten  sposób praw ie w szystkie 
śpichrze i sk łady  praw ego brzegu 
M otławy znajdują się na wyspie, 
k tóre ■ od tych śpichrzy otrzym ała 
nazwę „Speicherinsel (w yspy śpich
rzy.) Na w schodniej stronie tej 
w yspy również znajdują się sk łady  
i śpichrze, służące tu  przew ażnie do 
składow ania i przechow yw ania innych 
tow arów  niż zboże. O ile na za
chodniej stronie na w łaściw ej Mot- 
ław ie śpichrze nie są dostępne dla 
wozów od strony  wody, lecz tylko 
dla statków , ale zato m ają z ty łu  
na H opfengasse dojazd nie tylko 
dla statków , ale i kolejowy, to składy 
w schodniej strony  m ają ruchliw e 
nabrzeże, dostępne dla ruchu  koło
wego. Tu załatw iany  jest w dużej 
m ierze p rzeładunek  drobnicy na 
linjace regu larnej tow arow ej żeglugi 
przyczem  część ładunku poprzed
nio wyładow uje się w  W olnej 
S trefie , lub w kanale portow ym .

Całą M otławę liczymy w codzien- 
nnych spraw ozdaniach postojów  
sta tków  do lew ego brzegu  W isły 
S tatków  znajdujących się tu, o ile 
to są statk i tow arow e, szukać na
leży p rzy  nabrzeżach wyspy śpich
rzy.

Od Polskiego Haku w górę W isła 
M artwa na praw ym  brzegu jes t za
jęta  przez stocznię K law ittra, a za 
stocznią aż do m ostu B reitenbacha 
p rzez stanow iska zwane ogólnie 
Althof, lub też A lthof - S trhdeich, 
gdzie s ta tk i b iorą drzewo.

Po przeciw ległej stronie, na  Troylu 
znajdują się najpierw  place p ryw at
ne np. Schaderuten, dalej stocznia 
W ojana a m iędzy nią i mostem 
B reitenbacha stanow isko znane po- 
prostu  jako „m ost B reitenbacha“, 
gdzie s ta tk i rów nież ładują drzewo.

Powyżej m ostu B reitenbacha na

praw ym  brzegu W isły znajduje się 
p rzystań  drzew na B ergford-S troh- 
deich. Firm a Bergford ma tu  naw et 
zbudow any w łasnym  kosztem  g łę 
boki basen  do ładow ania drzew a.

Znajduje się tu  rów nież t. zw. 
B allastkrug, zazwyczaj stacja holow 
ników.

Dalej w górę W isła M artwa aż 
do szluzy Phlenendorf jest (przew aż
nie przy lewym  brzegu) eksploato
w ana jako po rt drzew ny i zajęta 
w znacznej części swej szerokości 
przez pływ ająch drzewo. Głębokości 
dla statków  m orskich są już tu  n ie
w ystarczające, a i m ost kolejowy 
położony nieco wyżej m ostu B reiten
bacha uniemożliwia przejście statków  
m orskich.

Ruch przybrzeżny 
Żeglugi Polskiej.

17-go rozpoczęła P. P. „Żegluga 
Po lska” przybrzeżną żeglugę na linji 
Gdynia-Hel parow cem  „G dańsk“ 
i „H anki”.

Uruchomienie tegorocznej żeglugi 
przybrzeznaj pow itają jaknajszersze 
koła publiczności na w ybrzeżu i w ca
łym  k raju  z najw iększą satysfakcją. 
H elanie otrzym ują s ta łą  i szybką 
kom unikację bezpośrednio z Gdynią, 
k tó ra  trw ać będzie zaledwie godzi
nę. Z całej Rzeczypospolitej zjeż
dżający się podróżni, czy to w ce
lach upatrzenia sobie letniego m iesz
kania, czy to dla innych celów, 
m ogą już od 17-go bm. w ciągu k il
ku godzin zwiedzać z Gdyni Hel 
i w racać jeszcze przed wieczorem. 
Ożywiony ruch  w pociągach od kil
ku dni świadczy, że i ruch parow 
ców już jes t bardzo na czasie.

Parow iec „H anka“, kom pletnie 
odrem ontow any i specjalnie p rzy
gotow any dla kursow ania na linji 
Gdynia-Hel zaczął od 17-go kurso
wać codziennie, łącząc Gdynię sta łą  
i szybką kom unikacją z półw yspem .

ODJAZDY „HANKI” :
Z Gdyni 11,30 (przyjazd na Hel 12,5o) 

20.20 (przyjazd na Hel 21,50) 
Z Helu 7,30 (przyjazd do Gdyni 8,50)

18,30 (przyiazd do Gdyni 19,50)
W ielki, jak  na stosunki wybrzeża, 

luksusow o urządzony parow iec 
„G dańsk” będzie narazie kursow ał 
tylko w niedzielę i św ięta również 
na linji G dynia—Hel.

ODJAZDY „GDAŃSKA“ w dni 
św iąteczne i niedziele.

Z Gdyni o godz. 9, 12, 15 i 18.
Z Helu o 10,30, 13,30, 16,30, 19,30.
Dzięki tem u rozkładow i jazdy, jak 

widać, połączenie, zwłaszcza w dnie 
św iąteczne i niedzielę, z Helem jest 
zapew nione nadzwyczaj częste i do
godne, z czego zapew ne wszyscy po
śpieszą skorzystać.

Ceny biletów : Gdynia—Hel 3 zł, 
tam  i z pow rotem  5 zł.
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sta tk i „Michael E. Tricoglu“ i „Tor- 
lak “, przeprow adzające rem ont kad 
łuba i maszyn.

Dwa żórawie portalow e dla po r
tu w Gdyni są już na ukończeniu. 
Montaż pomostów, jak  też suwnic 
i wyciągów jest p raw ie całkowicie 
skończony, wobec czego w n a j
bliższych dniach będzie można p rzy
stąpić do przetransportow ania  ich 
i ustaw ienia na nabrzeżu Gdyni.

Będący w rozbiórce na Stoczni 
s ta tek  francuski „A m iralFourichon“ 
niedługo ustąpi już miejsce innemu, 
gdyż przew ażna część kad łuba i 
m aszyn już jest porozcinana.

Wzrost ożywienia t>crtu gdańskiego.

Ożywienie w porcie gdańskim  
w ostatnim  tygodniu nadal w zra
stało . Zw iększyła się nie tylko ilość 
drobnych statków  przybyw ających, 
przew ażnie żaglowców z m otorem 
pomocniczym, lecz również znacznie 
w zrosła ilość przybyłych parowców 
wobec czego w ytw orzyły się na 
wejściu rekordow e liczby statków  
zawijających do portu.

Przybło ogółem  w tygodniu 170 
statków  m orskich, w tej liczbie 121 
parowców, 3 motorowce, 1 sta tek  
cysternow y, 1 holownik, 37 żaglow- 
sów z motorem, 6 żaglowców i 1 
draga.

W śród statków  na w ejściu próż
nych było 56, z pszenicą 34, z d ro
bnicą 27, z żelastw em  16, z kam ie
niem 9, z pasażeram i i drobnicą 6, 
ze zbożem 6, z żytem  4, ze zbożem 
i drobnicą 3, oraz po 1: z pasażera
mi i pocztą, z resz tą  drobnicy, 
z brykietam i żelaznem i, z rudą że
lazną, z fosfatam i, sa le trą , ze śledź- 
mi, ze św ieżą rdbą i z m asą papie
rową.

Przeładow ano w imporcie w ty 
godniu ze statków  na kolej: rudy 
7080 ton, żelastw a 12.930 ton, na
wozów sztucznych 6211 ton, innych 
towarów 11.448 t.

Dowóz zboża, w szczególności 
pszenicy był znaczny, jednak  z 44 
sta tków  ze zbożem olbrzym ia więki 
szość to żaglowce z motorem pom o
cniczym, przywożące 120-300 ton 
zboża każdy. Jednak  było i parę 
w iększych statków  ze zbożem, między 
innem i fiński parow iec H erakles 
z 7000 ton pszenicy z Buenos 
Aires.

Na wyjściu ruch był nieco mniej 
ożywiony: wyszło ogółem 148 s ta t
ków m orskich, w tel liczbie z w ęg
lem 63, próżnych 30, z drobnicą 18, 
z drzew em  12, z pasażeram i i drob
nicą 6; z cem entem  5. z drzewem  
i drobnicą 4, z m elasą 3, ze solą 2, 
oraz po 1: z pasażeram i i pocztą, 
z drobnicą i końmi, z cementem, 
z w ytłokam i buraczanem i.

Przeładow ano w eksporcie w 
tygodniu z kolei na statk i 114.333 
ton węgla, oraz na sta tk i i sk łady 
789 wagonów drzew a, 16 wagonów 
zboża, 1.118 wag, innych towarów.

Draga dla portu tczewskiego

Do Tczewa przyholow ania została 
draga nabyta w Holandji specjalnie 
dla odcinka W isły pod Tczewem. 
Jestto  silna draga, mogąca bagrow ać 
koryto do znacznej głębkości. Nazywa 
się ona ,,V enezia'“ i była przedtem  
przypisana do portu  w Londynie. 
Otrzym a ona zapew ne nazwę „Tczew
sk a“ i będzie stale zajęta pod Tcze
wem.

Dla prac w ujściu samem draga, 
ta niezbyt się nadaje, gdyż nie może 
pracow ać podczas falowania. Dowo
dzi to iż dla ujścia Rząd zam ierza na
być jeszcze jedną dragę, przesuw ającą 
się o w łasnych siłach i odwożącą wy- 
bagrow any m uł na morze. N abyta zaś 
draga jest nadzwyczaj cennym  nabyt- 
kjem nie tylko dla pracy na p iętnastu  
kilom etrach poniżej Tczewa lecz 
również, w razie potrzeby na odcinku 
Tczew—Grudziądz dla pogłębiania 
przem iałów .
Eksploatacja częSci floty „W isły Bałtyk“

przez niemieckie przedsiębiorstwa
Lichtuga Ju rek  1200 t. DW. na

leżąca do Żeglugi W isła-B ałtyk 
w Tczewie została odfraćhtow ana 
w trzym iesięcznem  tim e-charter 
p rzedsięb iorstw u Carl G ram m ers
dorf w Kilonji.

L ichtuga Bronek 650 t. DW. te 
goż tow arzystw a została odnajęta 
przedsiębiorstw u August Blume w 
Rendsburgu.

Bałtyk oczyścił się z lodu
Nawet w północnym  rogu zatoki 

Botnickiej trudności z powodu lodu 
już znikają. Szwecja m elduje jeszcze 
luźny lód, Finlandja już zawiesiła 
kom unikaty o stanie lodu.

Import zb o ża  o ż y w i n a sz  ruch 

rzeczn y
W zm agający się im port pszenicy 

przez po rt gdański rokuje pewne 
widoki zajęcia pod ładunek  również 
naszej żeglugi rzecznej. W odostany 
na W iśle sąn ad erk o rzy stn e .Is tn ie je  
duże praw dopodobieństw o przejęcia 
części ładunków  im portowych zboża 
przez żeglugę w iślaną.

O bserw atorjum  M orskie  

w  Gdyni
W kw artale  przyległym  do brze

gu m orskiego, na południe od obec 
nego portu  rybackiego, pow staje 
obecnie szereg m onum entalnych 
ma chów.

Najdalej posunięta jest budowa 
jednego z nich, tak, że widoczny 
jest już zrąb całego domu. Jestto  
gmach Kierow nictwa Budowy Portu, 
Ponieważ port zaczął się rozbudo 
wywać w stronę pom ostu spacero
wego, więc pow stanie tego gm achu 
w łaśnie w tem  m iejscu jes t zupełnie 
uzasadnione.

Nieco dalej ku południow i w stro 
nę Kamiennej Góry widoczny jest 
zbudowany już d£> połowy stylowy 
gmach o prostych  linjach Żeglugi 
Polskiej.

Pom iędzy budynkam i Kierownic
tw a Budowy Portu i Żeglugi Pol
skiej w idoczny jest nieco mniejszy 
gmach, k tórego budowa szybko po 
stępuje naprzód, chociaż nie sięga 
jeszcze stanu, w którym  się znajdu-

Ruch s ta tków  polskich.
Ż E G L U G A  P O L S K A .

Par. Katowice przybył 15-go z  Gdy
ni do Gefle z  Węglem.

Par. Kraków przybył 15-go z  Góte- 
borga do Gdyni po węgiel.

Par. Niemen p rzyb y ł 18-go z  Gdyni do 
Bone z 4 .600 ł. Węgla i rozpoczął wy
ładunek

Par. Poznań w drodze z Tryjestu, 
Sousy, Oranu przybył z  Hamburga 
z  fosfatam i, i ryżem 18-go do Gdyni 

Par. Tczew wyładowuje w Antwerpii 
cukier i drzewo z  Gdańska.

Par. Toruń odpłynął 17-go z  Gdań
ska z  kopalniakami i słupami do GandaWy.

P ar. Warta przybył 17-go do Gdań
sku z  częścią ładunku z  portów Tu
nisu i Algieru.

Par. Wilno przybył 15-go z  Gdań
ska do Dieppe z  Węglem.

P O L S K O -S K A N D . T O  W A R Z .

Par. Robur ładuje Węgiel w Gdyni. 
Par. Robur II p rzybył 18-go do Gdy

ni z  Oxelósundu po węgiel.
Ż E G L  UG A W IH Ł A -B A Ł  T Y K .

Hol. R ybak z  lichtugami morskiemi 
Antek i Stefek odpłynął 19-go z  Tczewa  
do Ystadu.

P o lo g n e  z a w ita ł na d łu że j
24-go przybył z K łajpedy do 

Gdyni parow iec Pologne frauc. 
koinpanji transatlanyck iej i pozosta
nie w  naszym  porcie aż do 1. 6.
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P a r .  , , G d y n ia '  i par. , ,G dańsk  PrzD p rzys tan i
\

Z w y k ł a  k a b i n a  4 - o s o b o W a  n a  par. „ G d y n ia “

Fragm ent ja d a ln i  na parow cu  „ G d y n ia “

.ją roboty nad budynkiem  Żeglugi 
Polskiej.

Ta nowa budowla to O bserw ator- 
jum M orskie, tak potrzebne i m ają
ce obszerne zadania praktyczne 
i naukow e.

Ginach O bserw atorjum M orskiego 
oddzielony ulicą Św iętopełka od 
gm achu ¿eglugi Polskiej, sądząc 
z wym iarów, jest raczej za m ały 
w stosunku do zadań, k tóre staną 
przed O bserw atorjum  i jego perso 
nelem.

W praw dzie przew iduje się stw o
rzenie osobnych pawilonów m eteoro
logicznego i astronom icznego, k tó re  
zajm ą część te ren u  w g ł \b  lądu 
ograniczonego trzem a ulicami.

W ybór m iejsca dla O bserw atorjum  
M orskiego uważać można za szczę
śliwy, albowiem  w zakres prac 
O bserw alorjum  wchodzą również 
badania wody i w arunków  jej fizy
cznych in situ, czyli w takim  stanie 
w jakim  ona jest w morzu.

Byłoby więc niedorzecznością nie 
um ieszczać O bserw atorjum  M orskie
go na linji brzegu.
Niebezpieczeństwo zabudowania w ido
ków z obserwatorjum od strony lądu.

Pow stanie jednak  gm achu w cen
tralnej dzielnicy Gdyni grozi n iebez
pieczeństw em  zabudow ania widoków 
z O bserw atorjum  od strony  lądowej.

Kontrola sekstansów  i prow adze
nie innych spraw dzeń przyrządów  
astronom icznych wym aga dość o tw ar
tego horyzontu. Również sondowa
nia pow ietrzne przy pomocy baloni
ków itp. w ym agają pew nej p rze
strzeni.

Zrozumiałem  więc jest, że O bser
watorjum  M orskie nie może być 
osłonięte od strony lądu innemi ka
mienicami. Należy zostawić nieco 
terenu  w tym  kierunku  w stanie 
niezabudowanym , gdyż w przeciw 
nym razie O bserw atorjum  skrępo
w ane będzie w pełnieniu  swych 
zw ykłych zadań.

Zam iast może instytucji, na wzór 
zagranicznych zakrojonej, po latach 
będzie się mogło tu  utrzym ać tylko 
biuro centralne, część zaś pracy w y
padłoby przenieść gdzie indziej, za 
miasto, ze s tra tą  dla jedności i sku 
pienia w ykonyw anej pracy.

Plac poza O bserw atorjum , z a re 
zerw ow any dla niego, m ógłby i na
w et m usiałby otrzym ać zadrzew ie
nie, k tó re  nad zwyczaj by ożywiło tę 
dziś p iaszczystą a jutro asfaltow aną 
i pokry tą  szcz Tnie kom pleksam i 
domów dzielnicę.

Oglądając szczęśliwy początek 
w ielkiego dzieła miejmy nadzieję, 
że O bserw atorjum  M orskie będzie 
mogło rozwinąć się należycie szy b 
ko, zapew niając sobie rów nież mo
żność dalszego rozwoju.
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Kasz wywóz I wwóz 
morzem.

Dane prow izoryczne.
.Objaśnienie skrótów: par. — parowiec

żagl. — żaglowiec, żagl. z mot. — żaglowiec 
z motorem, hol. — holownik, licht. — lich- 
tuga (berlinka) morska, mot. — motorowiec. 

Ang. —¡¿angielski, belg. — belgijski, duń-
— duński, est. — estoński, fr. — francuski, 
fsk. — fiński, gd. — gdański, hld. — holen
derski, lit. — litewski, łot. — łotewski, niem.
— niemiecki, norw. — norweski, poi. — polsk. 
szw. — szwecki.

Liczby oznaczają ładowność statków, w 
tonach netto (1 tona — 2,83 m3).

Wywóz polskiego węgla przez 
port gdyński.

9 maja: » 
szw. par. Lord 918 do Kotki, 
niem. par. Phila 727 do Oslo,

10 maja:
fsk. par. Warna 1971 do Helsingforsu, 
szw. par. Magnar 648 do Holmsundu, 
łot. par. Gauja 896 do Rygi, 
niem. par. Kurland 771 do Sundsvallu.

11 m aja:
lit. par. Stephanie 438 do Rygi.

12 maja:
poi. par. Katowice 1 108 do Gefle, 
norw. par. Karmoy 1 440 do Greaker, 
gd. par. Hammonia 658. do Mariageru, 
łot. par. Linhope 815 do Pargasu, 
szw. par. Indus 358 do Trollhättan.

13 maja:
niem. par. Ragnar 434 do Trangsundu, 
szw. par. Thiire 296 do Sölvesborga, 
niem. par. Kurt Hartwig Siemers 648 do 

Abo.
14 maja:

norw. par. Furulund 678 do Stamsundu.
15 maja:

szw. par. Reva 716 d.o Vesteras.
16 maja:

łot. par. Everene 1 064 do Helsingforsu, 
szw. par. Ribersborg 706 do Varbergu.

17 maja:
łot. par. Turaida 1 476 do Rygi, 
szw. par. Ivar 715 do Ekenäs.

18 maja:
niem. par. Hansa 612 do ßjörkö, 
pol. par. Robur ł 578 do Vesteras, 
ang. par. Akenside 1 139 do Gandawy, 
szw. par. Fredman 546 do Wyborga.

19 maja:
niem. p. Franz Rudolf 850 do Assensu, 
szw. par. Ascania 404 do Hernösandu, 
niem. par. Dione 658 do Abo, 
niem. par. Travemünde 1 057 do Hel

singforsu.
20 mają:

szw. par. Ragnar 430 do Halmstadu, 
szw. par. Trelleborg 378 do Holmsundu.

Ż E G L A R Z  P O L S K

21 maja:
szw. licht. Hallsta III 473 do Stege, 
duń. par. Belgien 1 174 do Kopenhagi, 
lit. par. Stephanie 437 do Lipawy.

22 maja:
szw. par. Kullen 277 do Sapersborga, 
szw. par. Sirius 1 098 do Sundsvallu, 
szw. par. Elsie 827 do Göteborga, 
niem. par. Kapitän Kross 395 do Helsin- 

gör.
Statki powyższe w yw iozły  łącznie 

73 864 tony węgla.

W yw óz po lsk iego  węg la przez 
po rt gdański.

8 maja:
hld. żagl. z mot. Henderika 141 do Skii- 

linge,
niem. par. Ursula Fischer 1598 do Mal

mö,
szw. par. Thyra 359 do Rönnebyredd, 
fr. par. Ostrevent 916 do Göteborga, 
niem. par. Iris 722 do Horsensu, 
szw. ż. z mot. Svanen 74 do Asfieldu, 
niem. żagl. z mot. Minna Katerina 61 do 

Skillinge., 
szw. par. Siirto 420 do Wyborga.

9 maja:
niem. par. Ina Lotte Blumenthal 890 do

Brunsbüttel, 
niem. p. Hildegard 776 do Helsingforsu, 
norw. par. Luksefjell 853 do Oslo, 
niem. par. Elsa 335 do Helsingforsu, 
grecki par. Orion 2 081 do Wenecji, 
niem. par. Sedina 583 do Helsingforsu, 
duń. par. Wm. Th. Mailing 1 125 do 

Kopenhagi.
10 maja:

niem. par. Lotte Reith 923 do Dieppe, 
ang. par. Anglos 782 do Hangö, 
duń. par. Knud Villemoes 866 do Es- 

bjergu,
duń. par. Holland 720 do Odense,
szw. par. Kiell 687 do Kalmaru,
fr. par. D. Enambuc 1 202 do Kłajpedy,
lot. par. Ausma 1 192 do Ainaschi
szw. par. Athos 1 255 do Abo,
szw. par. Irma 724 do Kotki,
szw. par. Sirius 467 do Kristinehamnu.

11 maja:
szw. par. Jan 488 do Malmö, 
pol. par. Wilno 1 122 do Dieppe, 
hld. par. Iitersum 789 do Amsterdamu, 
szw. par. Elin 348 do Hven, 
szw. mot. Petrea 141 do Hernösandu, 
szw. mot. Lilian 70 do Storugus, 
łot. par. Kaupo 1 457 do Kopenhagi, 
szw. par. Bojan 609 do Kopenhagi, 
hld. żagl. 'z mot. Oceana 343 do Stug- 

sundu,
szw. par. A. K. Fernströifi 433 do Hel-

singborga, 
niem. żagl. z mot.Heinrich 83 do Halm

stadu,
niem. par. Possehl 1 348 do Hango, 
szw. par. Nordöst 628 do Gefle.

12 maja:
niem. par. Leonhard 429 do Koldingu, 
poi. par. Robur II 798 do Oxelösundu, * 
niem. par. Elsę Kiihlke 112 do Skel- 

leftea,
niem. żagl. z m. Walküre 57 do Rönne, 
ang. par. Carolus 1 341 do Oslo, 
niem. par. Stella 333 do Helsingöru, 
norw. par. Rokta ¡90 do Sztokholmu, 
duń. par. Scotia 1 387 do Kopenhagi, 
łot. par. Mars 278 do Paskalaviku, 
szw. żagl. Svanen 300 do Lulea, 
szw. par. Dagny 569 do Trelleborga.

I. 209.

13 maja:
szw. par. Nordland 2 346 do Oerns- 

köidsvik,
szw. par. Dagny 384 do Kristinehamnu, 
niem. żagl. z mot. Berta 291 do Karl- 

stadu,
norw. par. Skolma 1 317 do Oslo, 
duń. żagl. z mot. Yrsa 39 do Limfjordu, 
szw. par. Edith 830 do Sztokholmu, 
szw. par. Erik 123 do Karlshamnu, 
szw. par. Robert 1 604 do Sztokholmu, 
gd. par. Etzel 593 do Treportu.

14 maja:
niem. par. Riga 571 do Kotki, 
niem. par. Venetia 507 do Kopenhagi, 
norw. par. Balder 579 do Drarnmen, 
duń. par. England 1 444 do Kopenhagi, 
hid. par. Katvyk 929 do Rouen.

15 maja:
lot. par. Sigulda 1 260 do Rygi, 
duń. par. Mary 1 124 do Bergen, 
duń. par. Alf 1 574 do Rygi, 
norw. par. Bestuni 1 086 do Oslo, 
niem. par. Bonus 519 do Nyköpingu, 
szw. mot. Cimbria 320 do Hov.

16 maja:
szw. żagl. z mot. Silvia 169 do Orns-

ködsvik,
szw. żagl. Oernen 221 do Ytsadu, 
szw. żagl. Delos 186 do Karlshamnu, 
szw. żagl. z mot. Maria 56 do Karlsha

mnu,
niem. żagl. z mot. A. H. Both 267 do 

Kalmarsundu, 
dim. par. Romö 711 do* Vejle, 
duń. żagl. Ib 47 do Marstalu, 
szw. żagl. Roli 408 do Hernösandu, 
szw. par. Gandborg Segrell 844 do 

Sztokholmu.
17 maja:

duń. par. Victoria 1 160 do Kopenhagi, 
szw. par. Ellen 948 do Swanö, 
norw. par. Strudsholm 600 do Isafjord, 
dim. żagl. Leif 149 do Hörnesandu, 
norw. par. Blink 1 120 do Trondhjem, 
niem. par. Reinhart 541 do Wasy, 
łot. par. Livonia 1 502 do Helsingforsu, 
dim. par. Eli ! 112 do Hamburga, 
niem. par. Teutonia 768 do Husum.

18 maja:
szw. par. Fram 1 525 do Sztokholmu, 
szw. par. Gudrun 452 do Karlskrony, 
duń. par. Hafnia 1 159 do Fredericji, 
dim. mot. Amager 60 do Rudkjöbingu, 
lot. par. Abava 864 do MentjTiuoto, 
szw. mot. Alice 73 do Klintehamnu, 
szw. par. Fingal 234 do Karlshamnu, 
norw. par. Severoles 1 020 do Slemme- 

stadu.
19 maja:

niem. par. Tip 765 do Helsingforsu, 
szw. ż. z mot. Fulton 76 do Karlskrony, 
niem. żagl. z mot. Marta Luise 45 do 

One,
niem. par. z mot. Wohliahrt 63 do Karl

skrony,
duń. par. Frankrig 778 do Aarhus, 
duń. żagl. z mot. Jens 125 do Faxe, 
szw. żagl. Stina 187 do Sikea, 
szw. par. Trio  832 do Halmstadu, 
szw. par. Helios 652 do Sundsvallu, 
szw. żagl. z mot. Trafik 91 do Sztok

holmu,
niem. żagl. z mot. Regina 106 do Karls

hamnu,
niem. par. Amrum 560 do Le Treportu, 
lot. par. Viesturs 345 do Fredericji.

20 maja:
szw. par. Ethel 908 do Kristinehamnu,
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austr. mot. Donau 260 do Holmestrandti 
szw. żgal. z mot. Erna 53 do Raa, 
norw. par. Jotunsfjell 1 307 do Oslo, 
norw. par. Lövaas 1 126 do Oslo, 
lot. par. Vaidava 1 386 do Rygi, 
niem. par. Selma 804 do Rygi, 
szw. par. Inga 731 do Sztokholmu.

21 maja:
duń. żagl. z mot. Minde 60 do Marstalu, 
szw. par. Stina 983 do Karlskrony, 
duń. par. Skinfaxe 1 014 do Odense, 
dun. żagl. z mot. Bonavista 67 do Aero- 

sköpingu, 
duń. par. Askö 738 do Kopenhagi, 
szw. par. Hvitra 605 do Ratanu, 
duń. par, Simone 694 do Aalborga, 
niem. par. K. D. Fritzen 2 195 do Oslo, 
niem. par. Reval 575 do1 Sztokholmu.

Statki powyższe w yw iozły  łącznie 
201 000 ton węgla.

Wywóz polsk iego drzewa przez 
port gdański.

8 maja:
duń. par. Tula 718 do Bordeaux (i z 

tow.),
9 m aja:

poi. par. Tczew  344 do Antwerpii (i z 
cukrem),

duń. par. Tarnborg 772 do Birkenhead.
10 maja:

duń. par. Oddesund 1719 do Manche
steru,

duń. par. Svanholm 764 do Liverpoolu 
(i z tow.), 

niem. par. Lisbeth Zelk 565 do West- 
hartlepoolu.

11 maja:
szw. ż. z m. Najaden 159 do Kilonji, 
duń. par. Oerneborg 1 055 do Londynu, 
niem. par. Kurland 262 do Delfzylu, 
niem. par. Fleiss 297 do Rotterdamu.

12 maja:
niem. par. Bavaria 553 do Rotterdamu.

13 maja:
duń. żagl. z mot. Inger 66 do Kahnaru.

14 maja:
gd. par. Peter von Danzig 492 do Bru

kseli,
niem. par. Fehmarn 522 do Antwerpji.

15 maja:
gd. par. Mottlau 430 do Amsterdamu, 
niem. par. Margarete Schröder 586 do 

Lond/nu,
niem. par. Elir. Charl. Becker 378 do
Southamptonu,
duń. par. Skanderborg 1 156 Jo Birken

head,
16 maja:

duń. par. Gunhild 682 do Grangemouth, 
niem. żagl. z mot. Scholle 53 do Weser- 
hld. żagl. z mot. Carrie 99 do Brerny.

17 maja:
poi. par. Toruń 1 122 do Gandawy.

18 maja:
niem. żagl. z mot. Cchołle 53 do Weser- 

miind e,
niem. par. Consui Hintz 932 doAmster- 

damu.
19 maja:

niem. par. Rival 353 do Goole, 
lild. żagl. z mot. Dolfin 67 do Bremy, 
duń. par. Hindsholm 876do Liverpoolu 

(i z tow.), 
niem. par. Hans Rudolf Reichel 340 do 

Rotterdamu (i z tow.).
20 maja:

niem. żagl. z m. Martin 50 do Roztoku.

21 maja:
duń. p. U li 797 do Bordeaux (i z tow.).

Statki powyższe w yw iozły  łącznie 
70 000 n i1 drzewa.

Wywóz polskiego cukru przez 
port gdański.

8 maja:
duń. par. Ester 725 do W azy (i z ce

mentem.
9 maja:

poi. par. Tczew 344 do Antwerpji (i z 
drzewem).

10 maja:
.ang. par. cyst. Athelbeach 3 472 do Zee- 

briigge.
Statki powyższe w yw ioz ły  łącznie 

8 600 ton cukru.

Wwóz nawozów sztucznych przez 
port gdański.

10 maja:
grecki par. Michael E. Trichoglo 1 948

z Kaffeir.
13 maja:

niem. par. Kelkheim 3 037 z Tampy.
16 maja: 

poi. par. Warta 1 698 z Síaxu.
Statki powyższe przyw iozły łącznie 

13 000 ton nawozów sztucznych.

Wwóz rudy i pirytu przez port 
gdański.

12 maja:
niem. par. Amrum 560 do Requejada.

14 maja:
niem. par. Alfheim 2 198 z Melilli.

18 maja: 
lot. par. Katie 1 439 z Melilli, 
lot. par. Lucy 2 317 z Vollonica.

20 maja:
niem. par. Viñeta 299 z Kłajpedy.

21 maja:
grecki par. Issidora 2 360 z Morphoz 

Bay.
Statki powyższe przyw iozły łącznie 

21 000 ton rudy i pirytu.

Wwóz żelaza i żelastwa przez 
port gdański.

8 maja:
niem. par. L ii i Larsen 349 z Grays, 
duń. żagl. z mot. Anna 54 z Haderslevn.

9 maja:
niem. par. Teutonia 768 z Helsingborga, 
szw. par. Hagar 219 z Gefle, 
niem. par. Artushof 866 z Londynu, 
szw. par. Edda 177 z Malmo.

10 maja:
niem. jar. Ełsfleth 275 z Londynu, 
niem. par. Warnowo 551 z Gandawy.

12 maja:
czechosłow. par. Bohemia 435 z Rotter

damu,
szw. par. Snofrid 272 z Rotterdamu i z 

pszenica).
14 maja:

niem. par. Lexa 503 z Londynu, 
norw. par. Jonares 266 z Londynu.

15 maja:
niem. par. Stettin 797 z Gandawy.

16 maja:
norw. par. Harrfagre 280 z Londynu, 
niem. par. Anni Ahrens 554 z Londynu. 

18 maja:
szw. p. Valencia 1 323 z Kotki (i z tow.). 

21 maja:
niem. p. Schleswig 477 z Degershamnu.

Statki powyższe przyw iozły łącznie 
18 800 ton żelaza i żelastwa.

R U C H  D R O B N I C Y .
Wwóz ładunku m ieszanego (dro

bnicy przez port gdański.
8 maja:

szw. par. Rurik 247 z Sztokholmu, 
niem. par. Tatti 353 z Hamburga, 
niem. par. Amrum 558 z Hamburga, 
ang. par. Baltonia 2 390 z Londynu (i z 

pas.),
fr. par. Chateau Yquem 1 290 z Bor

deaux,
niem. par. Minerał 309 z Hamburga, 
norw. par, Bomma 461 z Helsingborga. 
ang. par. Kolpino 1 465 z Londynu (i z 

pas).
9 maja:

niem. par. Elin 361 z Rotterdamu, 
niem. par. Pallas 369 z Kolonji z resztą 

ład. towaru, 
norw. par. Bestik 1 093 z Malmö 
duń. p. I. C. Jacobsen 740 z Kopenhagi.

10 maja:
lit. par.,Lydys 196 z Szczecina, 
niem. par. Baltic l 947 z Casablanca, 
ang. par. Haarlem 564 z Leith, 
duń. par. Niels Ebbesen 382 z Kopenha

gi (i z pas.), 
duń. p. Hindsholm 876 z Manchesteru, 
ang. par. Baltannic 1 034 z Rygi (i z 

pas.),
niem. par. Rabe 556 z Antwerpji (i z 

zbożem).
11 maja:

niem. par. Orest 382 z Rotterdamu, 
szw. par. Sven 196 z Tallinnu, 
fsk. par. Equator 2 652 z Helsinforsu.

12 maja: 
niem. par. Käte 267 z Hamburga, 
ang. par. Baltonia 2 390 z Lipawy (i z

pas.),
13 maja:

szw. par. Ingeborg 191 z Sztokholmu, 
hid. par. Odysseus 606 z Amsterdamu, 
niem. par.. Viñeta 299 z Szczecina, 
szw. par. Fgon 291 z Malmö, 
duń. par. Niord 283 z Kopenhagi.

14 maja:
ang. par. Smolensk 1 534 z Londynu (i 

z pas.),
niem. par. Wiborg 350 z Lubeki, 
niem. par. Birgit 175 z Hamburga.

15 maja:
niem. par. Norderney 547 z Hamburga, 
ang. par. Baitara 1 387 z Londynu (i z 

pas.),
niem. par. Viktor 469 z Hamburga, 
ang. par. Kovno 1 477 z Londynu (i z 

pas.).
17 m aja:

niem. par. Egeria 382 z Rotteradmu, 
duń. par. Estonia 3 820 z Kopenhagi, 
duń. par. I. C. Jacobsen 740 z Kopen

hagi,
amer. par. Casper 3 054 z Nowego Jor

ku (i ze zbożem), 
szw. par. Fernebo 1 168 z Göteborga.

18 maja:
ang. par. Baltara 1387 z Lipawy (i z 

pas.),
dim. par. U li 797 z Kopenahgi, 
niem. p. Gotenburg 847 z Rotterdamu, 
szw. par. Karin 196 z Sztokholmu, 
niem. par. Niobe 303 z Bremy,
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szw. par. Valencia 1 323 z Kotki (i z że
lazem),
20 maja:

lild. par. Proteus 605 z Amsterdamu, 
iiiem. par. E berhard  338 z Gdyni, 
gd. par. P ro sp er  410 z Antwerpii, 
fr. par. Y ain v ille  837 z Antwerpii.

21 maja:
niem. par. Claus 154 z Szczecina, 
fsk. par. Aegir 457 z Helsingborga.

Wywóz ładunku m ieszanego (dro
bnicy) przez port gdański.

8 maja:
norw. par. Skard 1 099 do• Leningradu, 
r.iem. par. Alexandra 354 do Szczecina, 
dim. par. Tula 718 do Bordeaux (i z 

drzewem, *
dim. par. Lituania 3,940 do Nowego 

Jorku (i z pas.), 
hid. par. Iris 401 do Amsterdamu, 
ang. par. Baltonia 2 390 do Lipawy (i z 

pas.).
10 maja:

duń. par. Svanholm 764 do Liverpoolu 
(i z drzewem), 

lit. par. Lydys 196 do Kłajpedy, 
iiiem. par. Elin 348 do Rotterdamu, 
niem. par. F. W . Fischer 601 do Wy- 

borga,
szw. par. Themis 383 do Göteborga, 
niem. par. Pallas 370 do Królewca.

11 maja:
ang. par. Baltannic 1 034 do Londynu (i 

z pas.),
ang. par. Kolpino 1 465 do Hullu (i z 

pas),
norw. par. Bestik 1 094 do Padang, 
szw. par. Karin 196 do Sztokholmu, 
lioiw. par. Bomma 461 do Oslo.

12 maja:
szw. par. Sven 191_ do Göteborga, 
szw. par. Rurśk 247 do Sztokholmu, 
duń. par. I. C. Jacohsen 740 do Kopen

hagi (i z końmi), 
ang. par. Baltonia 2 390 do Londynu (i 

z pas.),
niem. par. Ottilic 286 do Hamburga.

14 maja:
duń. par. Niels Ebbesen 382 do Kopen

hagi (i z pas.),
15 maja:

nicm. par. par. Viñeta 299 do Kłajpedy, 
ang. par. Baitara 1 387 do Lipawy (i z 

pas.),
niem. par. W  i borg 350 do Tallinnu,

16 maja:
fsk. par. Equator 2 652 do Rio de Ja

neiro,
szw. par. Egon 291 do Helsingforsu, 
hid. par. Odysseus 606 do Amsterdamu, 
niem. par. Norderney 547 do Rygi, 
fr. par. Chateau Yquem 1 290 do Bor

deaux,
niem. par. Orest 382 do Amsterdamu.

17 maja:
fsk. p. Herakles 2 945 do Buenos Aires.

18 maia:
ang. par. Smoleńsk 1534 do Londynu (i 

z pas.),
szw. par. Ingeborg 628 do Sztokholmu, 
ang. par. Baltara 1 387 do Londynu (i z 

pas.),
ang. p. Kovno 1 477 do Hullu (i z pas.), 
niem. par. Kate 266 do Hamburga.

19 maja:
duń. par. I. C. Jacobsen 740 do Kopen

hagi,
niem. par. Birgit 175 do Hamburga, 
niem. par. St. Lorenz 343 do Rygi. 
ang. par. Haarlem 565 do Grangemouth, 
dim. par. Hintsholm 876 do Liverpoolu 

i z drzewem), 
niem. par. Gothenhof 847 do Helsing

forsu,
aim. par. Niord 283 do Kopenhagi, 
niem. par. H. R. Riechel 340 do Rotter

damu.
20 maja:

szw. par. Fernebo 1 068 do Aleksandrii 
(i z cementem), 

ameryk. par. Casper 3 154 do Helsing- 
borga.
21 maia:

niem. par. Klaus 153 do Kłajpedy, . 
szw. par. Valencia 1 323 do Góteborga, 
duń. par. Ulf 797 do Bordeaux (i z drze

wem),
niem.. par. Niobe 363 do Bremy.

Ruch tow . w porcie gdańskim  
w trzeciej dekadzie kw ietnia.

(w tonach)

W YW Ó Z: Prod. mineralne: węgiel 
89 691, sól 320, parafina 60, cement 
2 330, oleje 11,7, soda 160, koks 140.

Prod. roślinne: jęczmień 670, owies 
50, ow. strączkowe 281, mączka karto
flana 85. cukier sur. 1 860, rafinada 270, 
pasza dla bydła 70, melasa 1 640, drze
wo 32 453, koniczyna 34, smoła 140.

Prod. zwierzęce: świeże mięso 49, 
jaja 132, bydło żyWe 9,6, skóry 45.

W W Ó Z: Prod. mineralne: fosfory
ty 10100, saletra chilijska 1 480, ruda 
żelazna 6 200, żelaźo i stal 630, złom 
żelazny 22,292, maszyny 160.

Prod. roślinne: pszenica 8 117, żyto 
3 413, ryż 280, lniane siemię 910, żywi
ca i kalafonia 170, oleje 270, ekstrakt 
garbnikowy 260, bawełna 44.

Prod. zwierzęce: smalec 495, śle
dzie sol. 260, tłuszcze 210, skóry solone 
150, wełna nieczes. 74.

Ruch. tow . w porcie gdańskim  
w pierw szej dekadzie maja.

(w tonach).
W YW Ó Z: Prod mineralne: węgiel 

155,318, parafina 770, cement 2 210, ole
je 805, sól potasowa 940, soda 305.

Prod. roślinne: ięczmień 300, pszeni
ca 50, ow. strączkowe 320, mączka kar
toflana 125, cukier sur. 470, rafinada 
340, pasza dla bydła 250, melasa 580, 
drzewo 31 884, koniczyna 35, smoła 
126.

Prod. zwierzęce: mięso sol 57. jaja 
190, bydło żywe 44, skóry 49.

W W ÓZ: Prod. mineralne: fosforyty 
3 500, siarka 10, saletra chilijska 2 360, 
ruda żelazna 12 160, żelazo i stal 380, 
złom żelazny 10180, maszyny 57.

Prod. roślinne: pszenica 14 868, ży
to 2 680, ryż 940, lniane siemie 810, ży
wica i kalafonia 10, oleje 490, ekstrakty 
garbnikowe 160, bawełna 10. •

Prod. zwierzęce: smalec 706, śledzie 
sol. 850, tłuszcze 145, skóry sol. 262, 
wełna nieczes. 102.

„SZCZUR jest wrogiem żeglarza-“
Tępcie go pewnym i jedynym nau
kowo wypróbowanym środkiem

Ratyną i Ratyniną.
S f  D fi \f A P W ytwórnia Surowic Ł H U, V n  U i Szczepionek

LWÓW, ul. Senatorska 5.
— Telefon 1—07. —

Informacje i  pouczenia odw rotnie.

Zamiana, zakup i sprzedaż

znaczkimi zagranicznych.
Józef Kopczyński
T c z e w ,  ul. K ościuszki 1.

MOTORY do ŁODZI 3
przyczepne, Evinrude Motor Co. w Milwaukee w 

Wis., stałe, Kermath Manufacturing Co. m  
w Detroit, agregaty, ^

d o s t a r c z a :  W

0. Lehmwald, pi. Napoleona 6. tel. 108-48 H
W A B S Z  A. W  A . M
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R u c h  o k r ę to w y  w  p o r c ie  g d a ń s k im .

E
za

data

lo Gdańska
winął, zawinie 

skąd

Z Gdańska
odpłynie

dokąd data
Nazwa okrętu Towarzystwo okręt, 

wzgl. makler

10. 6. z Nowego Jorku do Nowego Jorku 14. 6. Lituania Baltic America Line
29. 6. n 3.7. Estonia
28. 5. „ Londynu , Londynu 1.6. Smolensk Ellerman Wilson-Line
29. 5. „ Hull . Hull 1.6. Kowno „
4. 6. „ Londynu „ Londynu 8.6. Tasso n
5. 6. .  Hull „ Hall 8 .6 . Kolpino „
8. 6. .  Lipawy „ Londynu 8.6. Baltonia Un. Baltic Corp.

Ruch o k rę tó w  p rzew id yw an y .
Rozkład linji pasażerskiej Havre-Gdynia.

Do Gdyni
zawinął, zawinie 

data 1 skąd

Z Gdyni
odpłynie

dokąd data
Nazwa okrętu Towarzystwo

okrętowe

24. 5. z Le Havre do Le Havre 1. 6. S. S. Pologne Cie Generale 
Transatlantique

Rynek Drzewny
Organ dla handlu i przemysłu 
IX rok istnienia. Wychodzi w 

poniedziałki, środy i piątki.

P r z e g l ą d  le ś n ic z y
Czasopismo miesięczne dla leś
niczych. Rok zał. 1876. N iezbę

dne dla każdego leśnika. ,

Numery okazowe bezpłatnie 
Składnica Narzędzi Leśnych

dostarcza wszelkie narzędzia leśne po cenach ściśle wyliczonych. Katalog na żądanie.

Składnica Nasion Leśnych
dostarcza nasiona wszystkich drzew iglastych i liściastych.

D r u k a r n i a
wykonuje szybko i starannie wszelkie zamówienia i posiada na składzie rozmaite formularze

książkowości tartacznej i leśnej.

Administrada Przeglądu Leíniczego i Rynka Drzewnego
I 'O Z X A X , W i e l k i e  G a r b a r y  » 0 ,  t e l e f .  1 8 3 0  i  3 4 0 6

m u m i a  J u t r a  m u g i r  ~
Tczew, ulica Strzelecka 5

wysyła następujące wydawnictwa:
J. Klejnot-Turski. Pięciojęzykowy słownik żeglarski Ark. I . . . .
— Dokumenty morskiego prawa handl. Gdańsk 1924 ..................................................
— Wisła Morska. Z 3 planami i 6 iluśtr. Tczew 1926 ........................................
M Wojtkiewicz, inż. kom. Droga wodna Warszawa — Bałtyk. Warszawa 1926
— Wisła Pomorska. Warszawa 1926 . ..............................................................
F. M. Winowicz. Praktyczny podręcznik dla handlu zamorskiego. Gdańsk 1924 
Kpt. Paasch. Słownik marynarski angielsko-francusko-niemiecko-hiszpańsko-włoski

1 300 stron 109 tablic rysunków. 1924. .........................................................
oraz najnow sze w ydania w języku  francuskim:

Przegląd miesięczny Revue Maritime (maryn. wojenna) prenumerata roczna
pojedyńcze tomy, bogato i l u s t r o w a n e ....................................................................

L. Bronkhorst Podręcznik dla kandydatów na kapitana przybrzeżnej żeglugi. 106
rys. 526 str. 1926 ..........................................................................................................

Podręcznik manewrowania. 392 rys. 622 str. 1926 . . . . .
Cl. Rampai i Victor Houet Yachting rzeczny 293 str. 1927 .......................................
Adm. Darrien. Łodzie podwodne 143 str. 1927 ..........................................................
B. Maurice. Statek handlowy. Z licznemi rys. 320 str. 1923 . . . .
Clerc-Rampal. Praktyka yachtingu. 83 rys. 384 str. 1926 .......................................
B. Aillet Eksploatacja handlowa statku z 28 ryc. 98 str. 1923 . . . .
J. M. Le Guilcher. Wykład praktyczny kotłów i maszyn statków handlowych. Z

340 ryc. 512 str. 1923  * .............
St. Millot. Prace mechaniczne na pokładzie i w stoczni 1924 . . . .
Barthélémy. — Podręcznik hygjeny okrętowej. 364 str. 1922.......................................
Martin. Podręcznik handlowego prawa morskiego. 480 str. 1924...................................
V -A d m .  Perrin. Tablice nautyczne. Wyd. 8-me 1927. . . . .

Za zaliczką 90 gr drożej. -  Wszystkie ceny rozumieją się z

0,85 z* 
1,25 zł 
0,85 zł
3.00 zł
2.00 zł
4.00 zł

79.00 zł

32.00 zł 
3,90 zł

13,30 zł
20.80 zł
10.80 zł 
6,50 zł

10.70 zł 
8.20 zł
4.70 zł

20,80 zł 
5,10 zł 
8,90 zł 

11,30 zł 
6,70 zł 

przesyłką.

„ A T L A N T I C “
Towarzystwo Transportowe z o. p.
Hundegasse 94 G d a ń s k Hundegasse 94
Telefony: 23272, 35276 — Śpichrz „Atlantic* 

Weichselbahnhof.
Adres telegr.: „ATLATRANSPORT* 

S p e c j a l n o ś ć :
Transporty masowe t. j. złom, ce
m ent, węgiel, sztuczne nawozy.

~SKARBOPOL
—  Gdańsk —  

Eksport węgla
PolsKitii Kopalni Sharbowycli

n a  G ó rn y m  Ś lą s k u  
Skarbopol — K ohIenvertrieb

G. tn. b. H. 
T o p f e r g a s s e  3 4 ,  l> a n z i g .

Żeglarza Polskiego  
czytać można

~    w kawiarniach:
„Elitę“, Holzmarkt 11, telefon 6888. 
„Elitę“, Jopengasse 23.

U) Gdaisüu

A L M  A I I I G H
Żeglarza Polskiego

1927/28
ukazał się drukiem 

(całkowicie nowe opracowanie nasze 
książki podręcznej).

B ogato ilustrow any, z licznem i 
tab licam i, planam i portów , rysunka
mi w szystk ich  statków  p o lsk ich , ta 
blicam i m iar m orskich i  kolorow ą  
tab licą  flag  sygn a łow ych .
T r e ś ć :

Kalendarjum. Dane astronomiczne i 
pomiarowe. Polskie urzędy morskie. 
Porty polskie (z planami). Statystyka 
Gdyni, Gdańska i Tczewa do r. 1927. 
Marynarka wojenna i handlowa, świa
towa i polska na 1. I. 1927. Polskie 
szkolnictwo morskie. Podręczniki że
glarskie. Nauka o wiatrach a przepo
wiednie pogody. Sport żaglowy i mo
torowy. Kierowanie pod żaglami. Ra~ 
dy przy nabyciu żaglówki i moto
rówki. Ratowanie tonących. Stacje i 

przyrządy ratunkowe. Żegluga rzecz
na. Ładunki okrętowe (tablice). 
Formalności portowe. Konosament. 
Umowa frachtowa. Maklerzy okręto
wi. Asekuracja morska. Malowanie 
statku.

— Cena 4 zł. —
Wysyła wydawnictwo

„ Ż e g la r z a  P o ls k ie g o “  $
TCZEW, ulica Strzelecka 5.

Konto P. K. O. 170 044.
D la roczn. prenum eratorów  na r. 1927 
oraz dla now ych nabyw ców  roczn ika  

1926 w  cen ie 4 z ł c e n a  2 , 5 0  z ł .

R edak to r Józef R. K lejno t. N akładem  w ydaw nictw a .Ż e g la rz  Po lsk i* . O db ito  w  d ru k a rn i „Pielgrzym a* w P e lp lin ie .


